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METiN ·l".ll1fldı>tvs M(jŞKiL 
~ 

Tr4.Doç.Dr.ibrahhn BAYRAKTAR 

İslam'da yazılı eseriere ve g:üzel sanatlara karşı tenkid kapısı 
açık tutuldugu gibi, yüksek mevkiye sahip olan idarecilere dahi tenkid 
kapısı açık tutulmuştur. Bu tenkidden maksat ise yanlışlan · 
gösternıek, düzeltilmelerini temin etmektir. Tarih boyunca İslam 
alimleri, gördükleri kusurlan çeşitli şekillerd,e yazdıklan reddiye, şerh 
ve mektuplarla düzeltinege çalışmışlardır. 

Biz bu çalışmamızda şerh qsulünü ve reddiye tarzını degil, 
tenkid yapılırken dayanılacak esasları. degerlendirmede itibar edilecek 
ölçüleri ve ölçü olup olmayacak esasları inceleyecegiz. Burada tenkid 
mevzu edilen metinler, hadis metinleridir; ölçüler de, onların 
karşılaştınldıgı ilim trade eden ölçülerdir. · 

Tenkid kelimesim iyi ile kötüyü ayıklama manasında yani·nakd 
ve intikad manasında kullanarak, önce onun ilmi araştırmalar 
yönünden tarifini verece:k, daha sonra ilirolere ·uygulanırken 
kazandıgı diger manalarıiıı kaydedecegiz . 

Asırlar öncesinde kaleme alınıp, sonraki nesillere aktarılması 
istenen fikir ve görüşle~rın dogru olarak ulaşma işi, ancak 
müellillerinin kendi kelimeleıini, cüml~lertni tesbit etmekle mümkün 
olabilmektedir. 
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Asli ifadelerinin tesbiti de, ancak metin tenkldi yoluyla 
saglahabilmektedir. Batıda bu metoda textual criticism, textcritik ve 
textcritigue gibi adlar verilmektedir. Arapça karşılıgı olarak da 
tahkiku'l-mutun, tahkiku'n-nusus, nakdu'n-nusus şeklinde ifadeler 
mevcuttur. Bu suretle hazırlanıp, yayınlanan neşirlere de tenkidli 
neşir, edisyon kritik adları verilmektedir. 

Metin tenkidinin umun:ıi tarifi şöyle yapılmaktadır: 

"0, esas nüsha metnini veya o metne en yakın bir metni ortaya 

koymak maksadıyla yapılan bir ameliyedir1. Bu ·umumi tariften 
sonra onun başlıca tarih, hadis ve diger ilimiere uygulanırken 
kazaridıgı manalan gözönünüde tutarak, degişik ve hususi tariflerini 
de kaydedecegiz. 

_ 2-Tarihçe : 

Eski Latin metinlerini ortaya çıkarmak için batıda geliştirilen 
metod, Osmanlılar devrinde hamişlere ve haşiyelere, dogru olan 
keliılle ve cümleleri not etmek suretiyle yapılırdı. Ayrıca yazma 
nüshalan kendi aralarında karşılaştınp icaze, kıraat ala'ş-şeyh ve 
benzeri metodlarla müelliflerin asıl metinleri bulunmaya çalışılırdı. 
Bugünkü anlamda metin tenkidi, ülkemize 1950 yıllarına dogru 
girmiştir. 

Diger taraftan hadisciler, gerek senedin gerekse metnin dogru 
.kelimelerini bulabilmek için çok kıymetli usuller ortaya koymuşlardır. 
Mesela İmam Müslim (ö. 261/874), birden çok hadiseinin bir hadisin 
aynı metnini rivayet etmesi halinde , tercih ettigi hadiseinin lafzını 
yazmış; ve onu belirtmek için de "ve'l-lafzu li fulan" ibaresini
kullanmış ve diger hadiscilerin _ise sene'de isimlerini yazmakla 
yetinmiştir. Aynca hadis ravilerinin degişik lafızlaruu birleştirdigin de 
ise "tekaraba" lafzını kullanmıştır . Yine sened aynı, metinler farklı ise 
"ve bi'l-isnad", yaniaynı malum senedle degişik metin zikredilecektir, 
manasındaki lafzı kullanmıştır. Sened farklı , metin aynı ise sened 
zikredildikten sonra "nıislehu", "nahvehu" yani önceki metin gibidir, 
şeklinde ifadeler- kullanır. Senedin daha başka varyantı varsa, bu 
varyantın evveline "Ha" harfini yazmıştır. Manası tahvil demektir. Bu 

_ı Kavakçı ,Yusuf Ziya, İslam Araştırmalannda Usul, s. 80-82, Ankara 1976. 
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ise senedin ikinci bir rivayet zincirini oluşturmaktadır2. 
3-Çeşitlerl : 

Tenkid, kullanıldıgı sahalara göre ölçü edinmiş ve ona göre· 
yapılan tariilere sahip olmuştur. Mesela, akla muhalif görülen bir 
hadis metninin sahih olup . olmadıgını tesbit etmek için aklı selim, 
aklın bedahet derecesindeki ilkeleri ölçü alınır. Bunun gibi dini 
naslara ve müsbet ilme zahiren muhalif düşen metinler için de, dini 
nasUı.r ve müsbet ilim esas ve ölçü yapılır. Bu itibarla tenkid ölçüsü 
yeni tarifler kazanmış olur. ilerde bu tarifiere yer verilecektir. Bu arada 
tenkidin uygulandıgı ilimlerle, hadis tenkidinin çeşitleri üzerinde 
ayrıntılı bilgiler vermekte fayda olacagı kanaatindeyiz. 

Modern tarih ve ona tabi olan hadis, başlıca iki tenkid metodu 
kullanmıştır : 

a)- Dış Tenldd : 

Metnin kaynagının dogrulugunu araştırmak, dış tenkid 
demektir. Kaynak ya.Zıiı belgeler, çeşitlikalıntılar v.s. olabilir. Yazılı 
metin ise ne zaman ve nerede yazıldıgı, yazannın olayı bizzat görüp 
görmedigi; sözlü bilgi ise kimden ve ne zaman duydugu araştırılır. 
Hadislerin kaynagı, sahabeye ait sahifeler ve onlardan dinlenilen 
haberlerdir. Sahabe t•udul" sayıldıgı için "sikalık" yönünden 
ineelenmeleri gerekmezse de, ikinci nesilden olan Tabiin'e cerh ve tadil 
prensipleri uygulanmıştır. 

b)- İç Tenkid : 

Muhtevamn tenkidi olan iç tenkid, iki kısma ayrılmaktadır: 

ı- Selbi Tenkid : 

Selbi tenkid. müellif ve ravinin sikalıgı, cerh ve tadil 
prensipleıine, kesin ilim ifade eden ölçülere göre degerlendirilir. Netice 
itibariyle de bu tenkid, iki kısma ayrılmış olmaktadır : 

2 Daha fazla bilgi için bkz. Müslim es-Sahih ,I ,46,71,73,95, Beyruttsz. 
Çakan, 1smail Lütfi, Hadis Edebiyatı, s. 53-56, tstanbull985. 
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Birincisi. müellif veya ra"1nin dürüst olup olmadı.gı, herhangi bir 
menfaat veya baskının altında bulunup bulunmadıgı, haberinin 
a.lmdıgı zaman ve mekanın tesbiti yapılmaya çalışılır. ·Haberinin 
degeriendirilmesi de bunlara göre yapılır. 

Hadis nakleden ravilerde bu şartlarla birlikte, ravinin Allah'ın 
emirlerini tutup tutmadıgı, haramlardan kaçınıp kaçmmadıgı, 
kişiligine zarar veren bir davranışa sahip olup olmadıgı iyice 
araştırılır. 

Diger taraftan ravinin akli: dengesi. hafıza gücünün durumu da 
incelenir 3. HadiseHer buna zabt derler4. Adalet de oldugu gibi 
zabt hususunda da hadiseHer daha titiz davranmışlardır. Ulumu'l
Hadis kitaplarında daha ayrıntılı bilgiler verilmiştir. 

Selbi tenkidini ikinci kısmı da, tarih ve hadis metnini konu 
edinmektedlr. Ancak bazı ilim adamlan, bunu tenkid isminden ziyade 
Mu_araza (karşıhşt1nna, asla vurma) ismiyle işlemişlerdir. Biz bu 
tenkid şeklini çalışmamızda mevzu ederek. adına metin tenkidi 
diyoruz. Hadis metinlerini, karşılaştırdigırnız esaslan da tenkid ölçüsü 
olarak kullanacagız. 

2-Müsbet 'l'enkid : 

Bu tenkid, tarihi metnin kaynagmı ortaya koymak, manasını 
idrak etmek maksadıyla o metni tahlil etmektir. Bu· sebeb le kaynagı 
açıklamak için şu hususlara önem verrnek gerekir : 

ı-Bazı kelimeler asırlanıı geçmesiyle degişik ma~alar kıazarurlar. 
Tarihçi bu durumu ve asrındaki kelimelerin hangi manalarda 
kullanıldıgını bilmelidir~ 

2- Kullandıgı dilin lehçelerini de bilmesi gerekir. 
-----· 
3 Polat. Selahattin. Hadiste Metin Tenkidi, Erciyes Üniven:,itesi tlahiyat 

Fakültesi Dergisi, s. 114-llE•, Kayseri I989 ;Togan, Zeki Velidi, Tarihte 
Usul, s. 83-84, tstanbull9S5; bkz. tç Tenkid için Togan. a.g.e. ş. 97-100. 

4 .Bkz. tarihi. olayian nakledenlerde aranan hususlarla, nivilerde .aranan 
şartlan mukayese için. e1-Cezaixi, Tevcihü'n-Nazar, s. 2!5-33, Beyrut tsz. 
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3- Yazarlarm üsluplan yani ifade tarzlan farklı olabilir. Bunu da 
bilmek gerekmektedir. 

4- Tarihi ibareleri, naslan gözönünde tutarak elindeki metnin 
kelimelerini;tefsir edebilnieltdir 5. · 

Aynı prensilet, hadis rivayet eden n1viler ve metinleri için de 
geçerlidir. Bu tür açıklamalan şarihler, Garibü'l-Hadis kitaplan ve 
büyük Arapça lügatlar yapmaktadırlar. Daha fazla bilgiler için onlara 
bakmak gerekmektedir 6. 

B- HADİSLERİN KOR'UNMASI VE YAZII.MASI 

İslamın birinci derecede esası olan Kur'an-ı Kerim'in 
korunacagını "Zikri (Kur'an-ı) biz indirdik, elbette biz onu 
koruyacagız" (Kur'an, el-Hicr, 9) ayeti ilan ederken; başka bir ayette 
de "Sana zikri indirdik ki, insanlara ne indirildigini beyan edesin" 
(Kur'an, en-Nahl, 44) buyurularak, Hz. Peygamberin beyan etmekle 
vazifelendirildiginden söz edılmektedir. Şüphesiz ki, O'nun beyanı söz 
ve fiillerden ibarettir. Kur'an'ın korunma teminatı elbette Hz. 
Peygamberin beyanını da ihata edecektir. Aksi takdirde O'na verilen 
beyan işi yerine getirilmiş olmayacaktır. 

Hz.Peygamber'in söz ve fillleri, peygamberliginin ilk günlerinden 
itibaren dost ve düşmanının dikkatini çekmiş, alaka duyulmuş ve bu 
dumm, onların tesbitine imkan vermiştir. Esasen "Resulullah'da sizin 
için güzel örnek vardır ... " (Kur'an, 'el-Ahzab, 21} ayeti de bu tesbiti 
gerekli kılmaktadır. Daha önce de açıklandıgı glbi, hayatı boyunca az 
bir kısmı yazılan, ancakmüzakere konusu olup tatbik edilen sünnet. 
O'nun vefatından sonra da örnek alınmıştır. Sünneti neşretmeyi kılıç 
tehdidi altında da olsa yapma imkanı buldugu takdirde yapacagını 

5 el-Azemi, Muhammed Mustafa, Menhecü'n-nakd inde:l-Muhaddisin, s. 
91-94,.Riyad 1982; Polat. Selahattin, Hadiste Metin Tenkidi, s. 115-121. 

6 Şerhler için bkz. el-Hattabi'nin Ebu Davud'un es-Süneni üzerine yaptığı 
Mealimü's-Sünen adlı esertne. I-IV, Beyrut 1991 ; Garibü'l Hadis içinde İbn 
Esir, en-Nihaye fi Garibi'l-Hadis, el-Mektebetü'l-tslamiyye, 1-V, 1963 ; 
Lügatler için de fbn Manzur. Lisanü'l-Arab. I-XIV. Beyrut-1968. 
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söyleyen Ebu Zerr 7 ve hayatlannı hadisin bir araya getirilmesi ve 
neşrine vakfeden İbn Ömer (ö. 73/ 692). Ebu Hüreyre (ö. 59/ 678} ve 
Hz. Aişe (ö. 58/ 677) gibi büyük muhaddislerin gayretleriylesünnet 
neşredilmiş, b ilahere yazılmış ve muhafaza altına alınmıştır. 

İkinci neslin (Tabiinin) büyük muhaddisleri de. aynı yolu takip 
etmiş. hatta Tabiin'in yanında hadislerin yazıldıgı büyük formalar 
teşekklll etmiştir 8. 

Hadisleri yazma ve bir araya cem (tedvin) gayretleri, Emevi 
Halifesi Ömer b. Abctilaziz (ö. 101/ 719}'in valilerine yazdıgı emir
nameleriyle resmiyet kazanmıştır. İbn-Şihab ez-Zuhri (ö. 124/741)'nin, 
halifelerin istegine uyarak yazdıgı defterleri, ömer b. Abctilaziz 
tarafından istinsah ettirtlerek büyük İslam şehirlerine gönderilmiş ve 
muhafaza altına alınmıştır 9. 

Daha sonraları bütün hadisleri toplamayı hedef alan 
müsnedler, musannefler vücuda gelmiştir. Onlardan istinsah 
(çog,aıtma), iktibas (alıntı} suretiyle yazılanlardan günümüze kadar 
gelenler oldugu gibi, bazı eserlerin orijinalleri de gelmiştir. 
Günümüzde kütüphanelerde ki yazmalara yönelik ve. onlann asıl 

· metinlerini ortaya çıkarma faaliyeti görülmektedir. Bunlar takdite 
şayan çalışmalardır. Bu vesile ile Muhterem Muhammed 
Hamidullah'ın, Ebu Hüreyre (ö.58/696)'nin Harnınarn b. Münebbih (ö. 
138/755}'e yazdırdıgı sahilesinin oıjinal metnini ortayaçıkarmasıni 
şükranla yadederiz. Ayrıca Zeyd b.Ali (ö. 122/ 740) 'nin et-Mecmuu'l
Fıkhi adlı eseri de elimizde mevcuttur. 

Yemen'in muhaddisi Ma'mer b. Raşit (ö. 152/769)'in Camii, ve 
Medine'nin büyük alimi İmam Malik (ö. 179/795) 'in Muvatta'ının 
hem. bir fıkıh hemde bit hadis mecmuası olarak bin yıldan beri 
istifadelerimizde bulundugu bilinmektedir. · 

7 el-Buhari, tlim, ll. İstanbul 1315 H. 
8ei-Aze~i. Muhammed Mustafa, Dirasatün fi'l-Hadisi'n-Nebevi, \. 92-112, 

Beyrut 1992. 
9 el-Azemi, Muhammed Mustafa, Dirasetün fı' Hadisi'n-Nebevi, I, 71-74 ; M. 

Acc:k el-Hatip, el-Muhtasaru'l-Veciz fi Ulumu'l-Hadis, s. 76-78 , Beyrut 
1987. 
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Sünnetle ilgili birinci asnn ikinci yarısında ve ikinci asırda telif 
edilen bazı eserlerin oıjinallerinin bize kadar gelmesi? Goldziher ve 
diger müsteşriklerin sünnetin üçüncü asırda yazıldıgım iddia edip, 
ortaya sürdükleri görüşlerinin yanlış oldugunu açıkça göstermektedir. 

Burada kısaca kaydedelim ki, Hz. Osman'ın şehadetiyle 

başlayan ve Cemel, S:ıffin savaşlarıyla meydanagelen siyasi mücadele. 
Haricilik ve Şia mezhebierinin dogmasına imkan vermiştir. Bu 
dönemde Şia, görüşlerini takviye için ilk olarak İslam tarihinde hadis 
uydurma faaliyetini başlatmıştır. Bunlarınkarşısına cerh vetadil ilmi. 
sened ve metin tenkidinin esasları çıkarılmış ve tatbik edilmiştir. 
Şimdi elimizde hadis rivayeteden bütün alimierin siretleri, cerh ve 
tadil ile ilgili büyük eserler bulunmaktadır. 

C- HADİsı...ERİN HAYATA TATSİKİ 

Hareket ve davranışlan ve bilcümle hayatı Kur'an'ın tatbikinden 
ibaret olan Hz. Peygamber (s.a.v.), Kur'an'ın ifadesiyle " ... Yüce ahlaka 
sahipti." (Kur'an, el-Kalem, 4) ; O, aym zamanda insanlık için en 
güzel örnekti". Nitekim, "Resulullah da sizin için güzel bir numune-i 
imtisal vardır ... " (Kur'an, al-Ahzab, 21) ayetide bunu ifade etmektedir. 

Darü's-Sünne adını alan Medine'de bir hayat tarzı haline gelen 
Hz. Peygamber'in davranışları, örnek alınmıştır. Böylece Hz. 
Peygamber, Kur'an'ın hayata tatbikinin en güzel meyvelerini vermiştir. 

İşte bu sebeble Medine'nin yetiştirdigi meşhur alim İmam Malik. 
"Benim nazarımda Medine'nin tatbikatı ve adeti meşhur sünnet 
nıertebesindedir." demiştir ıo. 

Yaşanarak bize kadar gelen nice İslami ğrf, adet hatta: ibadetler 
vardır ki, tarihin hiç bir döneminde kopukluga ugramış degildir ı ı. 

lO Ebu Zehra, lslam Hukuku Metodolojisi (tre. Abdulkadir Şener), s. 97, 
Ankara 1979 . 

ll Nitekim 1917 Bolşevik lnkılabında Ruslar, Ortaasya da tarihin bir 
benzerini görmediği zulümler, katliamlar yapmışlar, insanlardan 73 yıl 
mütemadiyen İslam fıkrini söküp atmak istemişlerse de , bunda muvaffak 
olamamışlardır. 
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Böylece de manevi mütevatir derecesine 'çıkan bu 'manevi miraslat, 
nesilden nesile aktanlarak günümüze kadar gelmiştir. Bu İslami 
gelenek, islami bir çok adetİn tezahürü, sünnetin yazılı metinlerinin 
yanında nesilleri birbirine baglayan manevi bir harc olarak 
ko.runmuştur. Hatta bu bilgiler, ikinci asırda Hanefi müctehidleri 
tarafından kitaplara kaydedilmiştir., 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

I- METİN TENKİDİ 

Bu başlıkla hadis metinleıi ve tenkidi kasdedilmiştir. 

Hadis, sonraları müradiff olarak kulanılan sünnet. Hz. 
Peygamber'e ait hertürlü haberlere denmiştir 12. O, Resulullah'ın 
yaşadıgı hayat tarzı ve bir bakıma Fatiha suresinde zikredilen sıratı 
müstakim, yani dosdogru yoldur. Bu yol, İslam nimetine ve her çeşit 
ihsana müstehak olan Hz. Peygamber'in ve ashabının yolu olup, 
Hıristiyan ve Yahudi yoluna ve onların hayat tarzına muhalifdir 13 . 

Tarihde Hz. Peygamber gibi hayatının bütün yönleri 
tefarruatıyla belirlenip, nakledilen bir başka kimse görülmemiştir. 
O'ndan işitilen, nakledilen haberlerin esası Kur'an'dadır. Zira O'nun 
hayatı Allah'ın istedigi hayat tarzı ve Kur'an'ın tatbikatından 
ibarettir. Hadisin, Hz.Peygamber'den suduru sırasında çogunun 
yazıya· geçirilmedigi. hafızalannda tutacak kişiletin beşeri arızalar la, 
nisyanla malül oldugu, hatta (Kur'an, Taha. 15) iftira ile karşılaşmış 

· bulundugu bilinmektedir. 

Bu sebeble metin tenkidi (Nakdü'l-Metin) yapılması. cerh vetadil 
- ilminin prensiplerine, vurularak metinlerinin ayıklanması. daha açık 

olarak sahih, zayıf ve mevzu olup olmadıklarının tesbit edilmesi 
gerekmektedir. Buna aynı zamanda iç tenkid de denmektedir. 

A-SÜNNET ve TENKİDİ : 

Sünnet bir ıstılah olarak, el-Hatib el-Bagdadi (ö. 463/l07l}'den 
sonra gelenler tarafından, hadisle müteradif bir manada 
kullanılmıştır. Bu itibarla Hz. Peygamber'e nisbet edilen her habere, 
sümıet denir 14. 

12tbn Manzur, Lisanü'l-Arab, XIII, 221-226. 

13yazır.-Elınalılı Harndi, Hak Dini Kur'an Dili, I, 133, 1stanbull97l. 
14es-Suyuti, Tedribu'r-Ravi, !,42, Mısır 1966. 
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Sünnet, rnahza hayır olarakindirilen Kur'an'ın yanında, onu 
açıklayan ve hüküm ortaya koyandinin ikinci derecede kaynagı ve 
dini hayatın bir tezahürüdür. 

Sünnete ittiba etmek, sıratı rnüstakirne girmekle : muhalefet de 
gazaba ugrayan Yahudi, sapıklıkta devarn eden Hıristiyanların 
yolunu takip etmekle gerçekleşir (Kur'an, el-Fatiha, 6,7). 

Gerek Hz. Peygarnber'e haset eden Ehl-i Kitap (Kur'an, el
Bakara, ı 09} ve atalannın yolundan gittiklerini söyleyen müşrikler 
(Kur'an, ez-Zuhruf; 22). gerekse de Hz. Peygamber'! kendisine vahiy 
gelmeyen bir beşer olarak telakki eden maddeci ve müsteşrikler 
(Kur'an, el-Furkan, 7-8}. sıratı müstakimin haricinde kalmışlardır. 

Ümmetin vasat ölçüsünü {Kur'an, el~Bakara, 43) kaybedip, ifrat 
ve tefride sapan, batıl tevile rneyleden (Kur'an, Al-i imran, 7}, Ehl-i 
bidat ve hak'dan. uzak kalanlar da aydınlık yolunun dışına 
çıkmışlardır. 

İnsanlara Kur'an'ı ve hikrneti yani sünneti ögreten Hz. 
Peygamber, beşer olma özelliginin geregi yemiş, içmiş, beşer olarak 
yaşamış, evlenmiş hasta olmuş ve sıhhat bulrnuştur1 !?. Ruhani 
yönüyle de vahye mazhar olmuş, vahyin eseri olan Kur'an-ı Kerim'in 
bir tefsiri ve beyanı olan sünneti, her iki vasfın tecellisi olarak ortaya 
koymuştur. Ancak İslam'ın birinci derecede kaynagı olan Kur'an. ilk 
nazil olan ayetiyle birlikte yazılıp ezberlendigi halde, sünnetin 
yazılması ilk dönemlerde bazı durumlardan dolayı mahzurlu 
görülmüştür. Zira ilk ve yeni müslümanlardan bazılannın Kur'an-ı 
Kerim'in özelliklerini idrak edememeleri, aynı sahifeye yazılan hadisle 
karışmalanna zemin hazırlamıştır. Bundan dolayı Hz. Peygamber 
"Benden bir şey yazmayınız. kim benden l}ur'an'dan başka bir şey 
yazmışsa onu silsin ... " (Müslim. Zühd, 72) buyurmuştu. Bilahare bu 
kanşma ihtimali kalkınca. Hz. Peygamber yazmaya müsade etmişti 
{Ebu Davud. İlim, 3) 16. 

15 Çakan, İsmail Lütfi, Hz. Peygamber veA!le Hayatı, s. 113-125, İstaribul 
1989. 

16 Bundan dolayı el-Buhfui, yazdıgı ilk ,sırf sahih hadislerden müteşekkil 
eserine " el-Camlu's-Sahih el-Muhtasar min Umuri Resullllahi ve 
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İslam ümmeti, Hz. Peygamberin getirdigi her çeşit ilahi ahkamı, 
fıkhi haberleri, nasih ve mensuhu, muhkem ve müteşabiht, 
sünnetinden olan söz ve fiillerini. uyku ve uyanık halindeki 
davranışlarını, giyim ve kuşamını bilcümle bütün hayat tarzını tesbit 
etmişlerdir 17. 

Ona nisbet edilen bu haberlerle ilgili çalışmalar, günümüze 
kadar iki kısma ayrılarak gelmiştir. Bunlardan hadis lafızlarının 

· muhafaza ve naklinde hata edilmemesi ıs, tedvin, tasnif, tahtic gibi 
çalışmalar birinci kısmını 19 ; rivayetlerin hakikatı, şartları. çeşitleri, 
ifade ettikleri ahkam, ravtlerin halleri, şartları, metinlerinin kısımlan 
ile ilgili şeyler 20, metinlerinin izahı ve benzeri meseleler de ikinci 
·kısmını meydana getirmiştir 21. 

Bizim bu çalışmamız, mezkur ikinci kısmın içinde yer alıp cerh 
vetadil ilmiyle ilgilidir. 

Mevzumuza ad olarak verdigirniz metin tenkidi terkibinde yer 
alan tenkid kelimesi, dilimizde, genelde kusur ortaya koyma 
manasma gelmektedir 22. Ancak biz tenkid kelimesiyle nakd ve 
intikad manalarını kasdettigimizi daha önce belirtmiştik. Buna göre 
tenkid, iyiyi kötüden ayırt etmek demektir. Nakd manasında 
kullandıgımız tenkit kelimesinin hadis ıstılahındaki manası "Adil, · 
sika, haf:ıZ ve mu tkin ravilerle gafU, vehiın sahibi, yalancı, yalan hadis 
nakleden ravileri ayırt etmek ve bunlardan makbul hadis rivayet 
edenlere idil ; reddi gerekli hadisleri rivayet edenlere de cerh 
hükmünü vermektir" şeklindedir 23. Yalan hadis nakledenleri ayırt 
etmek, yani metnin sahih ve sakimini seçmek, metin tenkidinin 

Eyyarnihi" ismini vermiştir (el-Ayni, Umde, I, 5, Beyrut. tsz. ) . 
17 el-Hatip ,el-Bağdadi, Kitabü'l-Kifaye, s. 34-35, Mısır 1972 . 
18 M. Accac ,el-Hatip, el-Muhtasaru'l-Veciz fi Ulumi'l-Hadis , s. 7 . 
l9el-Huli, M. Abdulaziz, Miftahü's-Sünrie, s. 5-6, Beyrut 1983. 
20 M. Accac, el-Hatip, el-Muhtasaru'l-Veciz fi Ulumi'l-Hadis, s. 7-8. 
21 el-Hatip el-Bağdadi, Kitabü'l-Kifaye. s._34-35 . 
22 Doğan, Mehmet , Büyük Türkçe Sözlük, s. 969 , Ankara 1981. 
23tbn Ebi Hatim , Takdimetü'l-Marife li Kitabi'l-Cerhi ve't-Ta'dil, s. 5-6, 

Beyrut 1952 . 
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konusu olmaktadır. 

Buna göre, metin tenkidi sözüyle kısaca. kesin ilim ifade eden 
dini naslara, bedihi aklın prensiplerine ve müsbet ilmin kanunianna 
aykın düşen haberleri ayırdetmek ve mevzu(uydurma) olanlarını 
bildinnek, kasde,dilir. Fakat henüz ilmin kesin bir neticeye ulaşmadıgı 
bazı hususlarla bagdaşır görünmeyen hadisleri de, hemen mevzu 
saymak dogru degildir 24. 

Diger taraftan çalışmamızın ikinci bölümü olan Müşkil Hadisler 
terkibinin de sahih ve saltimlik açısından bir tarifini btırada vererek, 
tafsilatı ikinci bölüme bırakacagıi. 

B!lindigi üzere hadislerin edebi sanatlara sahip olmaları, sahih 
olduklannı gösteren birer emaredir. Müşkil hadisler ise. "Mevzu olma 
alimeti sayılan lafız ve mina yönünden bozukl~u ve zayıflıgı olan 
hadisler " dir 25. 

Eger ravi bozuk lafzı Hz. Peygamber'e nisbet etmezse, bozuk ve 
zayıf ifade tarzları mevzuluk alameti sayılmaz. Zira ilk zamanlarda 
manen rivayete izin verildiginden, fasih olmayan lafızlann hadis 
metinlerine kanştıgı bilinmektedir 26. 

Mananın kapalılıgına. gizli olup zor anlaşılınasına gelince bu 
kapalılık (işkal) tefsir, tevil ve benzeri işkali gideren metodlarla 
kaldınlabilir, garip manalann garabeti giderilebilirse, o hadisin mevzu 
olduguna hükmedilmez 27. 

Dogruyu egriden, sahihi sakimden ayırdetmek için İslam 
uleması çeşitli oıjinal ayıklama metodlan edinmişlerdir28. Bu 
metodlar başlıca cerh-ta'dil kaideleri, dini deliller, kesin ilim ifade 

24 Kandemir- Yaşar, Mevzu Hadisler, s. 118 , Ankara 1975. 
25 M. Accac . el-Hatip, el-Muhtasaru'l-Veciz fi Ulumi'l-Hadis , s. 270 . 
26 İbn A.rrak , Tenzihü'ş-Şeıi'a , s. 7, Mısır, tsz. 
27 Çakan , İsmail Lütfi , Hadislerde Gön1len 1htilaflar , s. 69-72 ; İbn Melek , 

Şerhu'l-Menar , s. 104, İskanbul , ofset. · 
28 Hatipoğlu, Mehmet Sait, Hz.Aişe'nin Hadis Tenkidciliği, Ankara Üniv. 

tlMliyat Fak. Cunı. 50. yılı, c. XIX. ayrı basıin Ankara 1973. 
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eden akli veriler ve diger bir takım esaslardır 29. Cerh ve ta'dil ilmi 
sayesinde hadis rivayet eden kişilerin sıka(güvenilir) olup olmadıklan 
tesbit edilmiştir. Cerh edilen ravL.sebebiyle bazen hadisin tümü zayıf 
sayılmış ise de. uygulama da her zaman senedin zayıflıgının metnin 
zayıfltgını gerektinnesi mutlak manada bir killde telakki edilmemiştir. 
Nitekim İbn Salah, "Zayıf senedli bir hadis gördügün zaman. bu hadis 
bu senedie zayıftır demelisin; yoksa metni de mutlaka zayıftır demen 
dogru degildir. Zira o metnin başka bir sahih senedie nakledilmiş 

· olabilmesi ihtimal dahilindedir. Dolayısıyla da ikinci senedie hadis 
sahih olarak alınabilir." demiştir3 o. Seneddeki n1vinin fasık: 
günahkar olması, hafızasının bozuklugu hadisinin mevzu olmasını 
gerektirınezse de, Resullulah'a bir şeyi uydurup nisbet etmesi hadisin 
mev.w oldugunu ve reddini gerektirir 31. 

İslam uleması. senedin incelenmesine agırlık vermekle beraber, 
metnin araştırılınasını da ihmal etmemiştir. Mesela. sahih hadisin 
şartlarından birisi de hadis metninin "şaz" olmamasıdır, denmiştir. 
Şaz : sıka bir ravinin yine kendisi gibi sıka ravilere muhalif olarak 
rivayet ettigi hadis, demektir. Muhalefet veya muvafakat ancak 
mezkur ravilerin metinlerini mukayese etmekle bilinebilir32. · Bu 
mukayese de metin tenkidinden başka bir şey degildir. Aynca Hadis 
usulü kitaplarında yer alan muallel, müdrec, maklup, muzdarip 
hadislerin zayıflıklan çok kere metinlectrıden dolayı hasıl olmuştur. 
Bazı müsteşrikleıin, müslümanlar metin tenkidine yer vermemiştir, 
şeklindeki sözlerinin asılsız oldugu böylece de anlaşılmış 
olınaktadu33. . . 

Senedin sahihligi, cerh-tadil ilmi muvacehesinde tesbit edildigi 
gibi, metnin sahihligi de metin tenkidi prensipleri ölçülerine 
vurularak tesbit edilebilir. 

Biz bu ölçüleri başlıca ilmi ölçü, pratik ölçü olmak üzere iki 
kısma ayırdık. Ele alınan bir hadis metni, eger akıl ve onun grubunda 

29 el-Kasimi, Kavrudu't-Tahdis, s. 92c93, Halep 1966. 
30 1bnu's-Salah, Ulumu'l-Hadis ,s. 92-93, Halep 1966. 
31 el-Hatip el-Bağdadi, el-Kifaye, s. 190. . 
32 el-Azemi, Muhammet M.,Menhecü'n-Nakd s. 83 . 
33 el-Cezfüri. Tevcihü'n-Nazar s.252-256. 
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mütalaa edilen vertlere muhalif görülüyorsa. o metni mezkür ölçülere 
göre degerlendinnek gerekir. Bu muameleyi mevzu eden bir tarifte 
Metin Tenkidi; "Akıl prensipleri; ilgili yerlerde tarih, cografya ve 
müsbet ilimierin kaide ve verileri ölçüsüne vurulması. .. " şeklinde tarif 
edilir 34. İşte bu tenkidle de hadisin sahih ve mevzu olması tesbit 
edilmiş olur. Bu arada hadisin kapalılıgını temin eden hususlar varsa -
izah edilerek mevzu olma ihtimali gidertlnliş olur. 

Eger hadisin metni hadis ıısulü kaidelerine muhalif 
bulunuyorsa. bu açıdan yapılan tenkid arneliyesi şöyle tarif edilir : 
"Tenkid~ sahih hadisi zayıfından ayırmak. ravi1ere cerh ve tadil 
hükmünü vermektir " 35. Bu ölçü sebebiyle de işkalin çözümlerine 
tabi tutulan hadislerden vaz' ihtimali kaldırılmış olur. 

B- TENKİİ> AÇlSINDAN HADiS ÇEŞİTLERİ : -

Hadisler çeşitli şartlar muvacehesinde ilmi tenkide tabi 
tutulmuş ve başlıca dört kısma ayrılmıştır. Tenkidle ilgili bu 
kısımların dört olması, Hz. Peygamber (s.a.v.)'e nisbetlerinin 
kuvveililigi ve zayıfl:ıgı itibariyledir. 

't. 

Sahlh Hadisler :. 

Hadis nakleden ravi1er zincirindeki kişilerin sıka (adil ve zabıt) 
olduklan ve birbirlerinden ilim alışverişinde bulundukları bilinir. 
metinleri diger sahih hadis metinlerine muvafık düşer ve başka bir 
açık veya gizli kusurlan bulunmazsa, böyle hadisiere sahih hadis 
denmekteclif36. Sahih ve zayıf hadisler karışık olarak aynı 
mecmualarda bulundugu gibi, sırf sahih hadisleri ihtiva eden hadis 
mecmualan da yazılmıştır. el-Buhan ve Müslim'in sahilıleri ikinci 
şıkkın yani sırf sahih hadisleri ihtiva eden eserierin misalidirler. 

Hasen Hadisler : 

Yukarıda zikredilen ravilerle ilgili şartlardan ravinin zabtında 

34 Karaman, Hayrettin, Hadis Usulü, s. 82, İstanbul, 1976. 
35 el-Azemi, Muhammet M., Menhecü'n-Nakd s. 5. 
36 el-Cezruri, Tevcihü'n-Nazar, s. 69. 
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yani hafıza gücünde ve sahifesini korumasında, bir noksanlık 
(unutkanlık, vehim ve karıştırma gibi şeyler) olursa böyle nlvilertn 
hadislerine hasen denir 37. Hasen hadisler, sahih hadis gibi hüküm. 
koyarlar~ Bu tür hadisler, diger farklı sıhhat derecesine sahip 
ınecmualarda. mesela Ebu Davut'un Sünen'inde bulunmaktadır. 

Zayıf Hadisler : 

Sahih ve hasen hadislerin şartlarında meydana gelen bir 
noksanlık, hadislerin Hz. Peygamber'e nisbetinde bir zayıflık vücuda 
getirmekte ve böyle hadisiere zayıf hadis denmektedir. Sened sebebiyle 
hadisler zayıf sayıldıgı gibi, bazı kusurlar müvacehesinde zayıf 
metinler de ortaya çıkmıştır. Hatta sadece zayıf nlvi ve metinleri ihtiva 

eden hadis mecmualan da yazılmıştır 38. 

Mevzu Hadisler : 

Hz. Peygamberin ümmeti üzerindeki büyük etkisini gören bir 
taraftan iyi niyetli olmasına ragmen gafil bir çok insan. diger taraftan 
da kötü niyetli ve islamı yıkmak isteyen bazı insanlar, O'nun adına 
sözler söylemişler ve haberler nakletmişlerdir. Bu haberlere mevzu 
yani uydurma. iftira edilmiş hadisler denrrıiştir; Bu tür haberler ve bu 
haberleri çıkaranlar tarih boyunca takip edilmiş, tesbit edilmiş, 
sadece bunlara yer veren mecmualar telif edilmiş, bunlan uyduran 
insanlar cezalandırılmış, onların biyografilerini anlatan eserler 
yazılmış ve bunlar günümüze -kadar gelmiştir 39. 

Biz burada bütün uydurma hadislerle ilgili ayırdedici ölçüleri 
kısa bir şekilde ifade etmeye çalışacagız . 

C-TENKİDDE İTİDAL: 

İtidal ve vasat halinde bulunmak İslam ümmetinin farik 
vasıflanndandır. Hadislerin ayırdedilmesipde en önemil usul, ravilere 

37 el-Cezairi, Tevcihü'n-Nazar, s. 145·147. 

38 el-Cezairi, Tevcihü'n-Nazar, s. 293. 
3%1. Accac, el-Hatip, el-Muhtasaru'l-Veciz fi Ulumi'l-Hadis, s. 273-275 ; 

Ayrıca bkz. Kandemir, Yaşar, Mevzu Hadisler. 



güvenmek için onları cerh ve tadil katdelerine göre degerlendirmek 
yani onlan tenkidetabi tutmaktrr. 

Cerh kelimesi, sözlükte yaralamak anlamına gelir. O, bir ıstılah 
olarak : "Hafız ve mütehassıs bir hadis bilgininin günahkarlık tedlis, 
yalancılık gibi bazı sebeblerle bir ravinin rivayetini reddetmesidir" 
şeklinde tarif olunmaktadır. 

Ta 'dil, tezkiye etmek manasma gelen bir kelime olup hadis 
usulünde : "Bir raviyi rtvayeti kabul olunacak şekilde vasıflandırmak" 
manasıila gelmektedir. 

·Hadislerin ravileri ile ilgili olarak dogup gelişen cerh ve ta'dil 
ilmi, hicri ikinci asrın sonlanna dogru kendine has müstakil eseriere 
kavuşmuş ve bunlann bir kısmı günümüze kadar gelmiştir 4°. 

Cerh ve ta'dil; ravilerle ilgili bir ıstılah oldugu gibi ; Tenkid de, 
metinlerin ayırdedilmesi manasında bir ıstılah olmuştur. Buna göre 
m~!in tenkidi diger bir ifade ile iç tenkid : "Hadis metninin akıl, tarih, 
cografya. ve tabii ilimierin verilerine ve kaldelerine göre incelenmesi, 
her birinindeger hükmüne baglanması"demektir 41. 

Ravilerin sıka olup olmadıklarını belirli metodlarla inceleyen 
kimseler, aynı seviyede ve aynı tutumda degildir. Önceleri ez-Zehebi 
(ö.748/1347) bilalıere Leknevi (ö.l304 1 1888). titizlikbakımından 
bunlan üç kısma ayınnışlardır: 

ı- Cerhetmede aşın giden ve iki, üç hatadan dotayı 
ri.viyi reddedenler : 

Bunlar bir kimsenin sıka oldugunu söylerlerse, derhal kabul 
edilmelidir. Kınadıkları raviler hakkında acele etmemek ve bunlara 
uyarak o raviyi kınayan başka bir kimse varsa, işte o zaman raviyi 
dolayısıyla hadisi zayıf saymak lazımdır. Eger başkalan bahis mevzuu 
olan raviyi iyi göstermişlerse, birincilerin sebeb göstermeden yaptıklan 
cerhlerine itibar edilmemelidir. Ebu Hatim, İbn Ebi Hatim, en-Nesai • 

40 Leknevi, er-Ref'u ve't-Tekmil, s. 181-193, Halep 1968. 
4 1 Çakan, !smail Lütfi, Anahatlanyla Hadis, s. 72. lstanbuİ 1981. 
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Şu'be, İbnu'l-Kattan ve İbn Ma'in bu kısma ginnektedjr. 

2- Bilhassa cerh konusunda müsantahalı olanlar : 

·Bunlar, durumu mestur olan ravHeri tadil ederler. et-TirmiZi, el
Hakim. el-Bezzar. et-Tabarani, et-Tahavi, ve İbn Hazrn bu kısmın ilim. 
erbabından sayılır. 

3- Tam manasıyla inceleyen. fakat aşırı derecede 
titlzU.k göstermeyen mutedil müneklddler : 

Ahmet b Hanbel. ed-Darekutni ve İbn Adiyy gibi ilim ehli de bu 
sınıfa girmektedir. 42 

Diğ;er taraftan bazı kişiler, ravilerin durumunu inceledikten 
sonra metnin durumu ile ilgili herhangi bir şey söylememişlerdir. 
Ancak İbnu'l-Cevzi (597 1 1200}'nin Kitabu'l-Mevzuat'ına baktığ;ımızda; 
onun kusurlu bulduğ;u bir metni ele aldığ;ı; daha sonra senedin 
kusun:.:nu söyleyip, metin içinde münker diyerek, daha toplu bir 
ifade kullandıgını görürüz 43. 

İlim ehli, aşırı giden müelliflerin sözlerini, kararlarını 
araştırmadan hemen kabul etmemek gerekir, derler 44. 

Evla ve ihtiyatlı ·oıan yolun, metin tenkidi yaparken acele 
etmemenin ve izah edeceğ;imiz ölçülerle iyice araştırma yapmanın 
gerekli oldugu şeklindedir. · 

42 el-Cezruıi Tahir Tevcihün'-Na7.ar s.ll6-117 
43 el-Ma'lemi, Abdurrahman, el-Envaru'l-Kaşife, s. 263, Kahire 1378 ; ; 

Leknevi, er-Rafu ve't-Tekmi.l, s. 181-193. 
Mı.eknevi, er-Rafu ve't-Tekmil, s. 194-200. 
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n-TENKİDDE ÖLÇÜ 

A-İLMİ ÖLÇÜLER : 

ı- DİNİ NASLAR : 

a-Kur'an-ı Kerim ve Sahih Sünnet : 

Kur'an-ı Kerim'in sübutu, Allah'ın kelamı oldugu kesin ise de 
bir hüküm ortaya kayabilmesi bazen açıktır. ifade ettigi ilim kesindir ; 
bazen de bazı müşkil ve müteşabih ayetlerde oldugu gibi açık degil 
zannidir ve ifade ettigi alıkarn da kesin degil ihtimal etmektedir. Bu 
sebeble bir hadisi. Kur'an'ı Kerim'le karşılaştırırken. Kur'an nassında 
ki bu durumu bilmek lazımdır. · 

Kur'an-ı Kerim'le karşılaştınlan hadisler iÇih başlıca iki durum 
ortaya çıkar. Şayet ayet açık ise. aynı manadaki hadis onu tekid; 
mücmel ise beyan eder4 5. Üçüncü şık ise yeni bir alıkarn 
getirmesidir. Bu hususta da ihtilaf edilriıiştir. 

Kur'an'la taaruz eden sünnet için MuhteUfü'l-Hadls prensipleri 
tatbik edilmelidir. Bu durum da Kur'an-ı Kerim'in tercih edildigint 
söyleyenler oldugu gibi, bunun aksiııi söyleyenler de vardır. Şafiiler, 
sünnetin Kur'an-ı neshedemeyecegini söylemişlerse de; Hanefiler, 
meşhur sünnetin ayetle taaruzu halinde başka bir durum yoksa, 
sünnetin ayeti neshedeceginehükmetmişler ve buna 'Varise vasiyyet 
yoktur" meşhur hadisini misal vermişlerdir. Hadisin vurud 
zamanında varisierin mirasla ilgili hakları ayetlerle ortaya 
kondugundan, hadisin buradaki neshi meseleye açıklık getirmekten 
ibarettir 46 .. 

Diger taraftan ayet ve hadislerde müteşabih kelimeler ve ifadeler 
varsa, o zamanda Müşkllü'l-Kur'an ve Müşkllü'l-Hadis prensipleri· 
tatbik edilmelidir. Yani ayet ve hadisin müşkil kelimeleri tefsir ve tevil 
edilmeli, lügat manalarma bakarak, siyak ve sibakı gözönünde, 
bulundurularak nianalandınlmalıdır. Eger bunlar haberi sıfatlarla 
ilgili ise Tevhidi Bari'ye muvafık manalarla izah edilmelidir. Ayrıca bu 

45 eş-Şafii, er-Risale s. 51-52. Mısır 1969. 

46 lbn Kuteybe, Te'vilü Muhtelifi'l-Hadis s. l93-l94, Beyrut 1973. 
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konuyu ileride tekrar ele alacagız.Ayet ve lıadislenn taaruzu ile ilgili 
kaynaklarda yer alan bir misali burada zikretiİıenin faydalı olacagı 
kanatindeyiz. Dünyanın ömrünün yedi bin sene oldugunu beyan 

! eden hadisi (Aliyyulkari, Mevzuat, s. ll 4}, " ... De ki kıyametin ilmi 
.yalnız Rabbimin katındadır." (KUr'an, el-A'raf. 187) ayetine muhalif 
oldugu için salıili telakki edilmemiştir. 

Bir hadisin. Kur'an-ı Kerim' e muhalif düşmesi halinde, o hadisin 
iyi bir tevili yapılamazsa, tevakkuf etmeli yani durumu belli oluncaya 
kadar beklerirneli . inkar yoluna gidilmemelidir 47. 

ı-Hadislerin Kur'an ile Münasebetleri ve Dogruluklarının 
tesbiti: 

Hadis metinlerinin dogrulugunu tesbit için onları başlıca 
Kur'an-ı Kerim'e, aklı selime ve bunlara katılıp kesin ilim ifade eden 
esaslarla karşılaştırmak gerekir. Bu karşılaştırma iki şekilde 
yapılabilir: Birincisi, sünnetin Kur'an'a muhalif düşmesi şeklidir. Bu 
dUrum telif, tercih ve nesh yapılarak bir çözüme kavuşturulursa, 
sünnet Kur'an'a dayanmış ve dogrulugu tesbit edilmiş olur. Bunların 
hiçbirinin yapılması nonnal olarak gerçekleşmezse. bu durum hadisin 
mevzu olmasının bir alameti sayılır. · 

İkincisi, sünnetin Kur'an-ı beyan etmesidir. Bu durumda da 
sünnet Kur'an'a dayanmış olur. Şimdi bu iki durumu biraz daha 
ayrıntılı olarak izah etmeye çalışalım . 

a-Hadislerln Ayetlere Mu.hali.f Düşıne Meselesi : 

Sünnet, Allah'ın kitabını açıklayan en büyük ve oıjinal bir 
tefsirdir.Kitabullahı tefsir ettigi gibi, takviye de etmiş, onun gibi 
emirler ve nehiyler getirmiştir. Böylece de Kitabullahm bir 
tamamlayıcısı olmuştur.48. 

47el-Kardavi, Sünneti Anlamada Yeni Yöntem (tre. Bünyamin Erul}. s. 109. 
İstanbul 1991. 

48eş-Şafii, er-Risale, s. 104. 
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Sünnet konusunda İslam ümmeti başlıca iki kısma aynimıştır : 
. Bunlardan Bid'at Ehli, peşin görüşlere sahip olarak, prensiplerine 

uymayan ayetleri tevil, hadisleri inkar etmişlerdir. Böylece de İslamın 
temel bir kaynagı yok edilmiş olmaktadır. Ancak Bid'at Ehli'nden 
bazıları, bir takım agır şartlada bazı hadisleri kabul etmişlerdir. 
Mesela Cahız (ö.255/868}, bir hadisfn kabul addedilmesi için dört kişi 
tarafından rivayet edilmesinin şart oldugunu söylemiştir 49. Şia'run 
bir çogu da hadisin makb1,1l sayılması için onun Hz. Ali ve Ehl-i 
Beyt'in tarikinden.gelmesiniri şart oldugunu ileri sürmüşlerdu-50. 

Ehli sünnet uleması ise , ayetlere muhalif düşen sahih hadisler _ 
ıçın çözüm olarak önce telif ve cem yapılmasını. tabii olarak 
yapılamazsa, tercih ve nesh edilip edilemeyecegini araştırırlar. 
Bunların hiçbiri yapılmaması halinde dahi, sahih hadisleri inkar 
yoluna gitmemişler ve bu durumdaki hadisleri reddetmeyip, tevakkuf 
etmişlerdir 51 . 

. ,, Bazı kişiler de hadisin ayetle taaruz edecegini söylemiş ve, 
" ... Eger bir hadis Kur'an'a muhalif düşerse, onu ben demem!- · 
şimdrr:·52 sözleriyle islJat etmek istemişlerdir. Ancak bu hadisin, 
zayıf hatta mevzu oldugu bilinmektedir53 Bununla beraber, "Size i~ 
şey bıraktım (Kur'an ve sünnet), onlara sarıldıkça sapıtmaz-

. sınız ..... 54 hadisi, Kur'an ile sünnet arasında taaruz olmadıgını, 
zahiren vaki olanın da bir tevilinin, izahının yapılabilecegini ifade 
etmektedir. 

Ayetlerle hadisler arasında ihtilaf prensipleri tatbik edildigi gibi, 
hadislerin arasında da aynı kaideler tatbik edilir .Ayrıca bunun için 
iyi bir araştırma yapmak, sonra da karar vermek gerekmektedir 55 . 

49 Koçkuzu, Ali Osman, Rivayet Himlerinde Haberi Vahit, s. 200, Ankara 
. 1980. 

50 Koçkuzu, Ali Osman, Rivayet 1limlertnde Haberi Vahit, s. 210. 
51 Tahir b. Salih, el-Cezaiİi, Tevcihü'n-Na7-ar, s. 235. 
52 eş-Şafii er-Risale, s. ı 04. 
53 el-Aclüni, Keşfu'l Hafa ı.. s.86. 
54 İbn Mace, M ukadime, , 4 (hadis no. 5). 

55el-Kardavi, Sünneti Anlamada Yöntem, s. 109. 
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Diger taraftan müteahhirin ulemaya göre. hadisle müteradif olan 
sünnetin sahih olmayanını olanlardan ayırmak için. akıl ve muhkem 
ayetler birer ölçü olarak kabul edilmiştir. Ancak bu ölçü her dogru ve 
makul görünenierin Hz. Peygamber'e ait oldugunu ortaya koymaz. 

Aslında sünnet üçe ayrlır : 

1-Sıhhati bilinenler , 

2-Fesadı bilinenler , 

3-Nasıl oldugu bilimeyenler. 

Bu şekildeki taksimatta fesadı bilinenierin akla, mütevatir 
sünnete ve icmaya muhalif olduklan malumdur. Bu. fesadı bilinenler 
için bir ölçüdür. Geriye kalan ik1 kısım için, usul kaidelerinin dışında 
kendilerini tanıtan bir ölçü yoktur. Usulü'I-Hadis'in yanında. 
hadisin, Kur'an-ı beyan etmesi de karşımıza ikinci tanıtıcı bir delil 
olarak çıkmaktadır. 

b-Hadislerin Ayetleri Beyan Etmesi : 

_ Bu konuya önce beyanın tarifiyle başlamak gerekir. Beyan. 
"Manayı kapalı kılan şeyden kurtarmak ve muhataba onu izah edip, 
yol göstermektir"56 şeklinde tarif edilmiştir. Hz.Peygamber, nazil olan 
ayetleri bizzat kendisi açıklamıştır. Esasen Hz.Peygamber'in bir 
vazifesi de budur 57. 

Sünnetin Kur'an-ı açıklaması. Hz.Peygamber'in sözleriyle 
oldugu gibi fiilleriyle de' olur. Mesela, Cebrail'in iki gün Hz. 
Peygamber'e namaz kıldırmasıyla. fiilen namaz vakitlerini beyan 
etmiştir. Hz. Peygamber de, "Benim kıldıgırn gibi kılın"58 demiş ve 
namazın rekat sayılannı, kılmış şeklini filleri ile beyan etmiştir. 

56es-Sarahsi, Usulü's-Serahsi, II. 26. Beyrut 1973. 
57 Kur'an-ı Kerim, Nahl , 44 . 
58el-Buhari, el-Ezan 18 ,(1.155) 
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Hadisin ayeti beyan etmesinin bir çok çeşidi vardır. Kısaca 
_ onlan izah edelim : 

1-Mücmeli açıklar: 

Bakara suresinin 196 'ncı ayetinde mevzu edilen " ... başından 
eziyeti bulunursa ... " ayetini, "İhramlı iken şahsı bitler istila 
ederse .. :·59 hadisi açıklamıştır. Yani başta olan eziyet. onun 
bitlenmesdir. 

2-Gaybden haber veren bir çok ayetin haberini 
sünnet açıklar : 

Nitekim bir çok hadiste geçmiş ve gelecege ait bilgiler verilmiştir. 
Mesela kıyametin küçük ve büyük alametleriyle ilgili bir çok hadis. 
aynı konuyu işleyen ayetlere açıklık getirmiştir. 

3-Umumimana ifade· edenleri tahsis eder: 

Nitekim "Size rneyte, kan, domuz eti... hararn kılındı."60 
ayetindeki rneyte'den " ... balık ile çekirg~nin .. :·61 istisiıa edilmesi 
hadis ile yapılmıştır. ' 

4-Mutlakı takyid eder : 

" ... Fatihasız namaz noksandır:·62 hadisi, "Kur'an'dan kolay
ın~ geleni okuyunuz"63 ayetini takyit etmiştir. Yani Fatiha. ayetten 
istisna edilip, okunulrnası vacip telakki edilmiştir. 

5-Mü.şkll ayetleri izah eden hadisler : 

Bir ayette "Hepiniz cehenneme mutlaka ugrayacaksınız .. :·64 

59'lıldırını, Suat, Peygamberimizin Kur'an Tefsiri, 205-268; el-Buhari et-. 
Tefsir 12; {V,158}. 
60 Kur'an-ı Kerim, el-Maide, 3 . 
6ltbn Mace, el-Et'ime, 31 (II. 1102, hadis no. 3341). 
62 Müslim, es-Salat , 34 (I. 295 , hadis no.394 ). 
63Kur'an-ıKerim, el-Müzzemmil, 20. 
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buyrulur. Buradaki mana kapalılıgı, Cabir {r.a.)'ın rivayet ettigi 
" ... Mümin cehenneme ugrar, ama ona serin ve selametli olur. Tıpkı 
İbrahim ( a.s.) 'a serin oldugu gibi" hadisiyle açıklanmış olur 65. 

6-Müphemi beyan etınesl : 

" İyi iş, güzel amel yapanlara en güzel iylik, bir de ziyade 
vardır ... "66 ayetindeki müphem olan ziyade kelimesini "Rahmanın 
yüzüne bakmaktır" manasındaki hadisler izah etmiştir67. 

7-Had!s Kur'an ayetle:rini nesh, tefsir ve tak.rlr eder. 

Bunların her biri bir beyandır . 

Beyanın ,bir çok çeşidi vardır. Burada sadece ismini vermekle 
yetinecegiz. Bunlardan İstisna' ya, Beyanü't-Tagytr : şartla ta'lik 
edilene Beyanü't-Tebdil: kelimenin vaz'ının dışındaki bir şeyle, mesela 
konuşmaemın hali gibi şeylerle yapılan beyana da, Beyanü'd-Darure 
derın-68. Bütün bu beyanlar! beyan edilen Kur'an'ın gerek konu 
birligi gerekse ifade tar-..lının benzerligi ve diger emare hatta delillerle 
Kur'an ayetlerinin hadisin dogruluguna şahit ve birer delil olacagmı 
ortaya koymaktadır. Diger bir ifade ile Kur'an ile 
hadise istişlıad edilmektedir ve bu aynı zamanda bir metin tenkidi 
olmaktadır. 

Hadislerin Kur'an-ı beyan durumu, müslümanlan Kur'an'la 
devamlı bir münasebet kurmaya yoneltmekte. söylenen sözlerin ve 
verilen hükümlerin mutlaka bir delile dayanması icap ettigini 
bildirmektedir. Böylece de Hz. Peygamber'in işledigi her şeyin, 
Kur'an'dan bir esasa dayandıgını ve Kur'an esaslarının açıklayıcısı 
oldugunu ögrenmiş oluruz . Bu mesele bir iddia degil bazılanna göre, 
hatta her hadisin bir ayete raci oldugunu ileri sürenlere göre umumi 
bir kaidedir. İmam eş-Şafii. "Resullullah bütün hükümleri Kur'an'dan 

64 Kur'an~ı Kerim , Meryem , 72 . 
65 es-Saati, Abdurrahman, el-Fethu'r-Rabbani. XVIII, 209.Beyrut,t.siz. 
66et-Tirmizi, et-Tefsir, ll (V. 286, hadis no. 3105). 

67tbn Kesir, Tefsin1'l-Kur'ani'l -Azim, III , 498. 
68 es-Sarahsi , Usulü's-Serahsi, II, 26-53. 
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. fehmef::r!ıiştir " diyerek bunu bir esas yapmıştır 69 . 

eş-Şatibi, Kur'an'ın sünneti göstermesinin prensiplerini yedi 
madde halinde özetlemiştir : -

ı-Umumi Delalet: Nitekim " ... Allah'a ve Resulüne itaat 
edin ..... 70 ayeti, hadisiere ittiba etmeyi gerekli kılmaktadır. 

2-Namaz, oruç, zekat, hac ve diger fıkhi bablarda yer alan 
hadislerin bu konulardaki ayetleri beyan etmesi, 

3-Kur'an'ın maslahatı celp, mefsedeti de def prensibinin 
hadislerde de görülmesi, diger bir ifade ile sünnette yer alan bu 
esasıann onun dogrulugunu göstermesi, 

4-İki şey arasında yani helal ile haram arasında yer alıp, 
Peygamber'in açıklaması ve u lemanın ictihadı ile bir tarafa katılmasın 
da da, sünnetin dogrulugurtu gösteren bir emare vardır, 

5-Hz. Peygamber'in Kur'an'dan bir asla kıyas etmesi, 

6-Kur'an'ın müteferrik delillerinin ifade ettigi hükmün, hadis 
tarafından bir kaide şeklinde takdim edilmesi. Mesela "Zarar ve 
mukabelei bi;Zzarar yoktur" ha5lisi, zulmü nefyeden ayetlerin bir 
neticesidir (bkz. Bakara, 231, 233; Talak, 6 ). 

7-Kur'an'daki mücmel ayetleri' hadislerin, aynntılı olarak izah 
etmesi.71 . 

eş-Şatibi, bu maddeler hakkında bir çok misaller vermiştir 72. 
"teygamberimizin Kur'an Tefsiri" adlı kitabında Suat Yıldırım, bu 
konularda daha başka kaynaklardan da istifade ederek çeşitli 
misaller getirmiş ve faydalı bilgiler vermiştir. 

69Yıldırım, Suat, Peygambertmlzin Kur'an Tefsirt, s. 97. 
70 Kur'an-ı Kerim , en-Nisa . 59 . 
7l eş-Ş<'iatibi, el-Muvafakat IV,l8,III,289-296. 
72 eş-Şatibi. el-Muvafakat, IV, 19-23 ; Yıldırım , Suat Peygamberimizin 

Kur'an Tefsirt. s. 102-106. 
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Diger taraftan sünnetin, Kur'an'a rücuunun şart olmadıgmı 
söyleyenler de vardır. Sunlarm delilleri de dört madde halinde hülasa 
edilebilir: 

1-Allah Teala bir çok ayetinde Peygamberine uyulmasını 
emretmektedir (Nisa, 59 ; Maide 92 ; Haşr 7). Bu durum, Peygamber'in 
emrinin Allah'ın emrinden farklı bir şey olabllicegine işaret etmektedir.~ 

· 2·Sünneti bırakıp sadece ayetlere uyacagını söyleyenierin 
gelecegini ve onların kınandığ;ını beyan eden hadisler de . sünnetin 
müstakil oldugunu gösterir.73 

3-Sünnette oldugu halde Kur'an'da olmayan bazı hükümler 
vardır. Kadının halası ve teyzesinin üstüne nikahlanmamasını 
bildiren hadisler gibi. 

4-Kalblerinde egrtlik olanlar müteşabih ayetlere sarıhp, kendi 
görüşlerine uygun manalar çıkarmışlardır. Hz. ömer, böylelerine karşı 
hadislerle istidlal edip . mücadele etmek gerekir 74 demiştir. 

Kısmen hadislerin Kur'an'a raci oldugunu beyan eden mutedil 
görüş de vardır. 

Bu son iki görüşde Kur'an'la, sünnetin sıhhatine istişhad 
etmenin dogru olacagını gösterir. Zira bu iki görüşte de, sünnetin 
beyan etme yönleri inkar edilmemektedir. Ayrıca bunlarda da 
sünnetin Kur'an'dan farklı hükümler getirdiğ;i mevzu edilmektedir. 
Aralannda taaruz yoksa. bunların görüŞleri birinci görüşle birleşmiş 
olur. Ziyade varsa o da bir beyandır. 1\resh varsa, o da bazılarına göre 
bir beyan sayılmaktadır 75 . 

Şu halde· Kur'an ile sünnete istişhad etmeye mani bir durum 
yoktur. 

73Ebu Davut Sünne, 6 (V, lO h.No: 4604 Hıms,l973) 
74Yıldınm.Suat, Peygamberimizin Kur'an Tefsiri, s. 107-111. 
75 Yıldınm, Suat, Peygamberimizin Kur'an Tefsiri, s. lll-ll?. 
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Gerek sahabe ve gerekse müctehid imamlar devrinde bu 
meseleler üzerinde yeterince durulmuş, bilhassa Fıkıh Usulü 
kitaplan'nda, gerek mezheplerin kendi imamları gerekse diger 
mezhepler arasında münakaşalar, ilmi mücadeleler yapılmış, 
sonunda da hadisler degerlendirilmişUr. 

Bu mücadeleler ictihad seviyesindeki ilim adamlan arasında 
sürdürülmüştür. 

Bu izahlardan sonra yeniden sünneti degerlendirmek isteyenler 
olabilir . Bunun içiiı ilmi ictil:ı.ad kapısını açık tutmak gerekir. 

Kur'an ile hadistezat halinde bulunur, diger bir ifade ile hadis 
Kur'an'ın açık ifadesine muhalif düşerse, bu hadis Muhtelifü'l-Hadis 
ölçülerine göre degerlendirilir 76. 

c-Bey~n Vak:i Olan Sünnetin Getirdi~i ZiyAde de 
BeyAndan Sayılır : 

·" Sümıet. Kur'aıı ayetlerini tafsil ettigi gibi, ziyade bir hüküm de 
getirir. Bunların hepsi hadisin ifade· ettigi beyanın altına girer. 
Nitekim "Sana zikri (Kur'an-ı} inairdik ki, insanlara ne indirildigini 
açıklayasın ... "77 ayeti, · sünnetin getirdigi ziyadeyi de ihtiva 
etmektedir. Hz. Peygamber'in Kur'an-ı açıklaması demek, O'nun 
Kur'an metninde olmayan bir takım ek bilgileri ortaya kayabilmesi 
demektir. · 

Sünnetin açıklamalan bir takım ayetlerin kelime anlarnlanyla 
ilgili o1abilecegi gibi, kelime anlamı açık oldugu halde uygularnada 
müphern yönleri bulunan ayetlerle de ilgili olabilir 7B. 

76 Polat ,Selahattin , Hadiste Metin Tenk.idi , Erciyes Üniversitesi Uahiyat 
Fakültesi Dergisi, sayı 7, s. 81-96. Ugili yazıda, Kur'an ile sünnetin taaruzu 
sebebiyle mevzu sayılan hadisiere misaller verilmiştir. Ayrıca Hz. Aişe'nin, 
diger sahabenin yaptığı yanlışlıklannı tashih eden rivayetlerinin bir kısmını 
misal olarak zikretmiştir. 

77 Kur'an-ı Kerim, en-Nahl, 44. 
78 Kırbaşoğlu, M. Hayri, İslam DüşOneesinde Sünnet, s. 189, Ankara 1993. 



201 

Sünnetin açıklamaları, müphemliğ;i gidermekle ilgili oldugu gibi, 
hükümlerle de ilgili olabilir. Bu müphemliğ;i, bazı emirlerin farz mı, 
mendup mu ifade etmesinde de görebiliriz. 

Sünnetin beyan vazifesi görmesi, bize iki yoldan gelmektedir. 
Bunlardan birincisi ; Yaşayan Sünnet veya AmeU Sünnet adı verilen 
ve Hz. Peygamber'in uygulamalarınin nesilden nesile aktanlması 
suretiyle bize ulaşan lema şeklindeki rivayet yoludur. (ManevL 
mütevatirin içinde yeralan) Bu tür nakil yolunda kesinlik bulunduğ;u 
ve yanlış ya da asılsız olma ihtimali bulunmadığ;ı , bugüne kadar 
genel kabul görmüş bir husustur 79 . 

Diğ; er taraftan sünnetin bize ulaştığ;ı ikinci yol ise, Ferdi rivayet 
yoluyla bize ulaşan hadislerdir. Bu hadisler, birinci kısımdakiler gibi 
kesinlik ifade etmezler. Ancak tamamı da yanlıştır, denilemez. Bu 
gerçek, İslamın ilk asırlarından beri kabul edildiğ;i içindir ki, İsnad 
tekniğ;i bilahare Hadis İlmi geliştirilmiş ve bu alanda muazzam bir 
literatür meydana gelmiştir so. Bütün bu açıklamaları gözönünde 
bulundurmadan metin tenkidi yapmak elbette isabetli olmaz. 

-d~Sahih swinet ve Ölçü Alınışı : 

Metin tenkidinde ilk ve temel ölçü Kur'an'dır. Onun sünnetle 
olan münasebetini zikretmiş ve hadislerin tashihinde herhangi bir 
ayetin ölçü alınması için bazı araştırmaların yapılmasının gerekli 
oldugunu az önce beyan etmiştik. Sünnetin, Kur'an'ın, muhkem 
ayetleriyle karşılaştınlması sırasında ayetlere muhalif görülen hadiSler 
reddedilebilirse de, böyle yerlerde acele etmemek ihtiyata daha 
rnuvafıktır. 

Hadislerin birbirine zıt düşmesi halinde şu şekilde bir çözüm 
yolu takip edilir : 

İki hadis veya daha çok hadisler taaruz ettiğ;i zaman, ilk önce 
zıt görülen hadislerin bir noktada birleştirilmeleri mümkünse, 
birleştirilir. Mümkün olmadığ;ı zaman aralannda neshin cereyan edip 
etmediğ;i araştırılır. Nesh varsa, nasih olam alımr ve kendisiyle amel 

79 Bu bilgiler bu çalşmanın giriş kısmında işlenmiş tL 

BO Kırbaşoglu, M. Hayri. İslam Düşüncesinde Sünnet. s. 191. 
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edilir . Eger aralannda neshin cereyan etmedigi tesbit edilirse, o 
zaman tercih yapılıp yapüamayacagı araştınlır.Birinde tercih sebebleri 
bulunursa o racih sayılır ve kendisiyle amel edilir. Diger! bırakılır. 
Tercih yapılacak emare ve deliller yoksa, tevakkuf edilir 8l. BU 
muamelenin mezheplere göre degişik şekilde tatbik edildigi d e 
bilinmektedir. 

Bazıları. taaruzun olması için delillerin sıhhat yönünden 
birbirine denk olmalan lazımdır derler. 

Taaruzun olmaması için ise aşagıda- beyan edilecek iki 
durumun bulunması lazımdır : 

Birincisi, deliller arasında rnüsavaat olmamalıdır, Mesela, 
Kitabın açık delili ile miltavatir haber, haberi vahidle kıyas, müsavi 
degildir. Bundan dolayı aralannda taaruz olamaz. Zira birinciler 
tercih edilirler. Bu kısmı, delillerin rüknü ile ilgilidir . 

İkincisi de, delillerin şartı ile ilgili alanıdır. Taaruz olmaması için 
iki İfükmün bir noktada birleşmesi lazımdır. İki hüküm arasında 
mahal, hal, kayd, itlak, hakikat, mecaz ve zamanda ihtilafın 
bulunması, taaruzu gerektirmez . Zira bunlann bir nokta da cem 
edilmeleri mümkündür 82. Taaruzun izalesi ve tercih edilerıle amel 
etmek de bir nevi metin tenkididir. 

Hadisin, mütevatir sünnete muhalif düşmesi vaz' (hadis 
uydurma) alameti sayıldıgı gibi; sahlh sünnete de muhalefeti, mevzu 
olmayı veya sadece vaz' alameti sayılmayı gerektirmiştir 8~ 
Degerlendirmeleri bu esaslara göre yapmak lazımdır. 

e- İcma: 

Metin tenkidi muamelesinde hadisle icma arasinda taaruz 
oldugu takdirde, yapılacak işlemler hakkında aşagıda bilgi 
verilecektir: · 1 -

81 el-Cezairi, Tevcihü'n-Nazar, s. 235. 
82el-Cezffiri, Tevcihü'n-Nazar, s. 235-236. 
83 Kandemir, Yaşar, Mevzu Hadisler, s. 177-179. 
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Bir hadisin ifade ettiğ;i hükniün. icma ile tezat halinde 
bulunabilmesi için, hadisin sahih olması ve icmanm dayandığ;ı hadis 
ile taaruz etmesi halinde mümkün olur 84. Aksi takdirde icma, 
hadisi nesh edemez. İcmanın bir çeşidi de tarih boyunca İslam 
ümmetinin kahir eksenyetinin bir hadisle amel etmemesi hususunda 
hasıl olan icmadır 85. Bu şekilde amel edilmeyen bazı hadisler vardır. 

Bir hadiste "Resullullah abdest aldı ve sangına meshetti." 86 
buyrulur. İslam ümmeti, bu hadisle daha kuvvetli denillerden dolayı 
amel etmemiştir 87 . 

İbn Abbas. "Hz. Peygamber 'in Medine'de öğ;le ile ikindi, akşam 
ile yatsı namazlarını korku ve misafirlik hali olmaksıZın cem 
etmiştir" SB der . 

Bhlf sünnet uleması. diğ;er hadisleri tercih ederek bununla amel 
etmemiştir. Ayrıca namazın vakitler dahilinde eda edilen bir ibadet 
olmasını da göz. önünde tutmuşlardır 89 . 

f-Kıyas: 

''Hakkında nas bulunmayan bir meselenin hükmünü. ortak 
illet dolayısıyla nassı bulunan mese1enin hükmüne bağ;lamaktır." 
şeklinde tarif etmişlerdir. 

Mesela Hanefiler istihsanı, kıyasın külli kaldelerine tercih 
etmişlerdir 90. Ancak mürsel olan (senedinde sahabenin ismi yer 
almayan) kah ka ha ile ilgili hadisi. 9 ı namazın dışında abctesti 

84 Çakan. İsmail Lutfi, Hadislerde Görülen Ihtilaflar ve Çözüm Yollan, 
s,l69-180. 

85tbn Kuteybe, Te'vflü Muhtelefi'l-Hadis s.260-263. 
8fEbu Davut et-Taharet,7 (101 h. No:l46). 
87 et-Tirmizi, Kitabu'l-tlel, {V.736). , 
BBMüslim Salatül-Musafııin, 49 (I,489,h.No:;705) 
89 Ebu Zehra, İslam Hukuku Metodolojisi (tre. Abdulkadir Şener). s. 189. 
90 Ebu Zehra, İslam Hukuku Metodolojisi (tre. Abdulkadir Şener). s.226. 
9lel-Mevsili, el-İhtiyar (I,li); el-Hindi, kenz (IX.h.No:,26281). 
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bozmazken, namazın için de bozmasının kıyasa aykın oldugunu 
SÖyleyen Ebu Hanife . mezkür badisi kıyasa tercih etmiştir 92 . 

g- Kuran-ı Kerim ve Hadisi Şerlften Çıkarılan Esaslar: 

Kur' am Kerim ve Hadisi Nebevi. İslamın temel iki esasıdır 93. 

Bazı kaynaklarda Kur'an ve hadisten alınan esaslarm da, metin 
tenkidinde bir ölçü oldugunu gönnekteyı.i94. Bu sebeble çeşitli 
ilimlerde birer külli kaide haline gelen bu esaslardan bahsetmek 
istiyomz. 

İslami ilimierin asli ilmini vücuda getiren Kelam ilminin 
meseleleri. başlıca haberi sadık, saglam duyu ve aklın ortaya koydugu 
deliliere dayanır. 

Bunlar da. mutlak manada haberi sadık, mütavatir haber ve 
dini nasian kaplamaktadir. / 

Mütavatir haber, nübüvveti mucizelerle teyid edilmiş, 
Hz.Peygamber'in vahyile aldıgı Kur'an'ın tümü, söz ve fiil olarak 
yaşadıgı sünnetinden tevatür derecesine ulaşmış olanlandır. 

Kelam ilminde kullanılan delillerden elde edilen prensipler farklı 
sayıda olmuştur. Mesela İsferayini {ö. 461/1078) et-Tabsir adlı 
eserinde. Ehli sünnetin esaslarını vücuda genren prensipierin 47 tane 

92 Çakan, tsrnail Lütfi, Hadislerde Görülen thtilatlar, s.l54~156. 
9%:ur'an'ın, Allah {C.C.)) tarafından indlrildiği kesindir. Bununla beraber 

sözlerinin manaya delaleti açık ve kesin olduğu (Muhkem Ayeiıer) gibi, 
kapalı ve zanni (Müteşabih Ayetler} de olmaktadır. Hadisi: şeriflerde Hz. 
Peygamber'in söz ve fiilieri olarak, bize kadar kesinlikle gelenlerinin 
{Mütevatir) yanında, zanni galib kuvvetinde {sahih) ve zayıf olarak gelenleri 
de vardır. Hatta Hz. Peygamber'e Iftira olarak nisbet edilenleri (mevzu 
hadisleri de bulunmaktadır. Hadislertn manalan açık ve kesin, kapalı ve 
ihtimalli olabilmektedir. Açık manalı naslardan kaideler elde edildiği. itikad 
ve fıkıh sahasında kullanıldığı gibi, kapah (Müşkil) manalı hadisler de aynı 
sahalarda isti'mal edilmiştrr. · 

94 el-Ezheri. Tahziru'l-Muslim s. 18. 
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oldugunu söylemiş ve bunları birer birer zikretmiştiı-95. Bu prensipler . 
bir hadisi açıklamaya ışık tutsa da. hadist nesh edemez veya 
t-amamen mevzu oldugunu ortaya koyamaz. 

İslami iliinierin fer'i ilmi telakki edilen fıkıhda da, Kur'an ve 
hadisten alınıp. kaidei külliye yapılarak fıkıhın esasını vücuda getiren 
prensipler vardır 96. 

Bu prensipler, külli kaideler olarak manala;rı. umum ve veciı 
metinler haline getirilmiştir. Böylece derli toplu olarak ve kolayca 
Fıkıh ilmini ögrenmeye imkan vermiştir. Bunlardan 99 madde, 
Mecelle-i Ahkam-ı Adiiye'nin dibacesinde yer almıştır. Bu-maddelerin 
her biri, ya bir kaç ayet ve hadisin veya sadece bir ayet ve bir hadisin 
mefhumudurlar. Anca"k kaide-i külliye şeklindeki bu maddelerin 
mefhumlan. mutlak olmayıp istisnai taraflan vardır 97. Hakkında 
nas bulunan bir ahkam, mezkur preiısiplerle degiştirilemez {Mecelle, 
madde 14}. · 

Hüküm ve ahlak hususunda umumi kaidelere muhalif olan 
hadislerin muhalefeti, mevzu olduklarını gösteren bir alarnet 
sayılmıştır. Ancak umumi olan kaideler aklın, müsbet ilmin ve kesin 
ilim ifade eden nasların mahsulü olmalıdır. Böyle esaslara muhalif 
olan hadislerin, Muhtelifü'l-Hadis ve Müşkilü'l-Hadis prensipleri ile 
izah edilmeleri mümkündür. Bu izahlada açıkhk kazanamayan 

95 Bkz. et-Tabsir, s. 135-164 ;Bayraktar, lbralıim, Edep ve tlmi Açıdan Hadis 
iNebevi (Kelam İlmnde Kullanılan Hadislerin Değerlendirillmesi},1zmir 1993. 

96 Fıkıh ilminin delilleri başlıca iki kısma ayrılır: 1- Asli Deliller Bunlar 
Kitap. sünnet, icma ve kıyas'dır. 2- Fer'i Deliller Bunlar da istihsan, 
istishab, örf, adet, mesalih v.s. dir. 
Bu delillerden asli olanıann hadisle olan münasebetini daha önce 
anlatmış tık. Fer'i olanlarla hadisler ·arasında muhalaefet vaki olunca, 
başka bir durum da yoksa hadislerin muhalefet edileceği muhakkaktır. 
Ancak açıklama sadedinde, örfve adetintahsis ve takyid şeklinde hadisin 
umum olan manasını sınırlarlığını görmekteyiz (Çakan, İsmail Lütfi. 
Hadislerde Görülen lhtilaflar, s.l79). Bunlara rağmen örfve adetin hadisleri 
nesh ettiği söylenmemiştir (Çakan, İsmail Lütfi . Hadislerde Görülen 
thtilaflar, s.207). 

97 Bilmen, Ömer Nasuhi. Hukuku tslamiyye ve Istılahatı Fıkhiyye Kamusu, I. 
254, İstanbul 1967. 



hadisler hakkında da tevakkuf etmek, anlaşılınalarmı ı;arnan ve 
zemine bırakmak gerekir 

Umumi kaidelere muhalif bir haberde "Türkün zulrnü olsun da 
Arabın adaleti olmasın" denir. Zira bu· haber, ırkçılıga davet 
etmektedir ve aynı zamanda da el~Hucurat suresindeki 13. ayete 
muhaliftir. 

Bu arada şu hususu da zikredelirn ki, bir hükrnün delili 
araştırıldıgı zaman Hanefi uleması, Kur'an-ı Keıirn'i, ondan alınan 
prensipleri öne almıştır. Kur'an'da yeterli açıklıkla· herhangi bir 
hüknıün delili bulunmG1Zsa, o zaman sünnete başvurulvr. Şafiiler 
ise, istidlal etme işinde Kur'an ve hadise birlikte müracaat etmişlerdir. 

Bu hususta bazı prensipleri ve ortaya koyduları alıkarnı kısaca 
zikredelim : 

· Misll ( Denklik ) Prensibi : 

Kur'an-ı Kerim'de bir çok ayet her işte rnisliyeU. denkligi 
emretmektedir. Nitekim bir ayette '"Kim sizin üzerinize saldırırsa, siz de 
aynen ona, size yaptıgı tecavüz gibi saldırın. Allah'tan korkun ve bilirı 
ki, Allah takva sahipleri ile beraberdir" l:myrulrnaktadır 98. 

Ayeti kerimeden. misil21, ayniyet manasını ifade eden bir 
prensibin var oldugu anlaşılmaktadır. Bu prensibe şu hadisİ şerif 
muhalif düşmektedir: "Günlerce sagılmayıp, sütü yıgılrnış bir hayvaru 
bir kimse satın alırsa, (Aslında sütlü olmayan hayvanın, günlerce 
sagılmadıgı için sütlü zannedilip, alıcının kandınlrnasına imkan 
veren bu satış muamelesi kusurludur), onu iade etsin; Yanında da bir 
sa' hurma versin (Bu hurmayı istifade edilen sütün karşılıgı olarak 
verecektir}. 

Şafiiler, hadisin zahiri ile amel etmiştir. İmaını Azaırı Ebu Hanife 
der ki : "Alıcı muhayyer sayılmaz ve hayvanı geriye iade edemez. Hadis 
sahihtir, ama metmkü'l-ameldir. Çünkü sütün karşılıgı olan hurma. 
ona misil degiİdir. Halbuki bir şeyin aynısını vermek mümkün 
olmadıgı takdirde, mislini veya kıym.etini vermek vaciptir. Belli ölçüde 

98Kur'an-ı Kerim, el-Bakara, 194. 
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olan hurma süte misil nasıl olabilir. Hurmanın miktarı belli, sütün 
ise belli degildir. Bu nedenle hadis, ayetten istifade edilerek ortaya 
konan prensibe muhaliftir99 . 

3-Akıl ve Onun gurubuna Giren Veriler : 

a) Akıl: 

Kur'an-ı Kerim'de insanlar hep akıllarını kullanmaya davet 
edilmiş, mükellef olabilrnek içinakıllı olmak şart kılınmıştır·lOO. 

Şimdi kısaca aklın izahına temas edelim. 
Akıl, Arapça bir kelime olup, hayvanın ayagına vurulan bag 

manasma gelir. Bu manadan hareketle, "insanın davranışlarını 
bilmesine. yargılamasına ve bilgiler edinınesine yarayan bir 
kabiliyettir" şeklinde tarif edilmiştir ı O 1, Hadisciler, gerek hadis 
alırken ve gerek naklederken akla önem vermişler. hadisiere sahih, 
zap ve mevzu hülunünü verirken hep aklı kullanmışlardır 102. 

Kelam ve fıkıh ilimlerinde asli deliller. sem'i (dini) delillerle 
birlikte istimal edilmiştir. Zira aklın başlı başına şeri'at koyucu (şa'ri ) 
olmadıgı bilinmektedir ı 03. Yine aklın, eşyanın güzelini ve çirkinini 

· tek başına tesbit edemedigini ulemanın çogunlugu kabul etmektedir. 
Bunun neticesi olarak şer'i alıkamın akıl ile iptal edilmesi de caiz 
görülmemiştir ı 04. 

Hadisin aklın muktezasma muhalif olması, onun mevzu 
olmasım gerektiren bir alarnet sayılmış ise de, bu tür hadislerin salıili 

99 tbn Melek, Mebarikü'l-Ezhar, I . 32-33 . 

100 Bkz. el-Gazzali. thyaü'l-Ulumiddin, I. 82-84. 
101 Yüksel, Emrullah, Arnide'de Bilgi Teorisi. s. 82-83: el-Gazzali. aklı dört 

şekilde tarif etmiştir. Bunlara göre ; Akıl önce yaratılıştan gelir, Bir kabiliyet 
olmakla beraber, tecrübe ile gelişen bir idrak kabiliyetidir. el-Gazzali, 
lhyaü'l-Ulumiddin, I . 84-87. · 

102 el·-Azami M .. Menhecü'n-Nakd. s. 81-82. 
103 eş-Ş<ltibi, el-Muvafakat, I. 35. 
104 eş-Şatibi, el-Muvafakat. I . 88-89. 



208 

olanlannın bir tevilin.in ya da açıklamal~nnın oldugunu kaynaklarda 
görmekteyiz. Bu itibarla akla muhalefet, bir bakıma müşkil bir durum 
ortaya çıkarmaktadır. Bunların geniş izahı ilerde Müşkilü'l-Hadis 
başlıgı altında yaı:Jllacaktır 105, 

Dini naslarda gerek ayetler arasında ve gerekse hadisler 
arasında görülen ihtilaf, izalesi mümkün olan zahiri bir durumdur. 
Bunun izalesi de mümkündür. Zira bunların hepsinin akla ve makül 
olan esaslara muhalif olmaması gereklidir. 

Buna ragmen zahiren akla muhalif görülen naslar vardır. 
Dikkatle incelendigi takdirde, onların bir izahının vetevilinin oldugu 
görülecektir. İbn Kuteybe, aklı selime muhalif hadisler için "Delil 
Olarak Aklın Reddettigi Hadisler" başlıgı altında, mezkür hadislerin 
tevilini kaydetmiştir. Mesela "Sag elinle ye, zira şeytan sol eliyle yer ... " 
manasma gelen hadisin, akla muhalif oldugu söylenmiştir I 06. Zira 
ruhani varlıkların yemeye, içmeye ihtiyaçlan yoktur. Şeytan da 
ateşten yaratıldıgı için latif bir cisme sahiptir, ruhani bir yaratıktır, 
nasll beşer gibi yer ? sorusuna şu şekilde cevap verilmiştir : Şeytarun 
yemesi, koldama şeklinde bir yemedir. O, koldamasını sol tarafıyla 
yapmaktadır. Yahut hadiste rnecazi bir mana vardır. Yani sol eliyle 
yiyen, şeytanın sevdigi şekilde yiyor, demekurl 07. Çünkü Hz. 
Peygamber, temizlik işlerinin sol elle yapılmasını istemişti. Yemegin sol 
elle yenilmesi, temizlikte kullanılan elin,, diger elle karıştınlmasını ; o 
da insanın sıhhatinin bozulmasına sebeb olur. Şeytan hayırsızlıgı, 
zararı ve kötülügü temsil eder. Aynı zamanda da böyle kötü şeylere 
insanlan sevk eder. Nitekim ayeti kerimede " ... Şeytan, kötülügü ve 
çirkinilgi emreder ... "buyrularak. bu hakikata parmak basılmıştır 108. 

105 Daha başka açılardan ayetlere bakanlar vardır. M. Said Hatiboglu, Kur'an 
ayetlerinin bütün beşeri kapladıgını ; dil, renk ve benzeri farklılıkların hak 
ve vazife dağıtımında tesirli olmadıgını söyler ve ayrıca Hz. Peygamber'in 
kureyşliliğini ifade eden hadisi değerlendirir (Bkz. Ankara tlahiyat Fakültesi 
Dergisi, s. 121 -123, Ankara 1968). 

106 tbn Kuteybe, Te'vilü Muhtelifi'l Hadis, s. 326-328. 
107 lbn Kuteybe, Te'vilü Muhtelifı'l Hadis, s. 327. 
108 Kur'an-ı Kerim, en-Nur. 21. 
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Yine " ... Kur'an, insanlan en do~ru yola hidayet eder" 
buyrulmuşsa da başka bir ayeti ker.ttnede. 109. n ••• Kalbierinde egrilik 
bulunanlar, dogruyu hoşlanmayıp. egriden zevk almışlardır. 
buyrulur. Zira onlar. muhkem {manası açık} ayetleri bırakıp. Kitabın 
müteşabih ayetlerini esas ittihaz edinmişlerdir ııo. şeklinde ifade 
edilerek. bu konulara dikkat çekilmiştir. Sünneti Kur'an'la 
karşılaştırdıkları sırada yine dogruyu ortaya koymamışlardır. Bu 
hususta aklı selim şaşmaz bir ölçü görülse de, onun da bir haddi ve 
hududu vardır. Zira bir sözünmakül olması, onun hadis olmasını 
gerektirrriedigi gibi ; zahiren akla muhalif görülen nice haberler vardır 
ki, derin düşünüldügü ve araştınldıgı :r..aman akla muhalif olmadlkları 
anlaşılmış olur lll. Ayrıca hakka baglı olmayan akıl da, bir ölçü 
degildir. Filozoflar birbirini nakzetmişler; vahye baglanan 
Peygamberler de birbirini tasdik etmişlerdir. Bu hususta degişmez 
ölçü, Kur'an'ın muhkem ve açık hüküml~ridir. Bunun için 
muhaddisler, ona muhalif haberi mevzu telakki etmişlerdir 112. 

Aklın ve mantıgın makbul telakki etmedigi bazı hadisler vardır 
ki , bunlarla hanefiler amel etmemişlerdir. 

ilgili bir hadisi şerifte şöyle buyrulur : "Bir kimse başkasının 
evine izinsiz bakarsa, ev sahibine, bakanın gözünü çıkarması helal 
olmuştur"· 

İmam eş-Şafii. hadisin zahiri ile amel etmiş ve "Şayet gözünü 
çıkarırsa, bu durumda da herhangi bir tazminat gerekmez" 
demiştirl 13. · 

İmam· Ebu Hanife, "şayet gözünü çıkarırsa. tazrninat gerekir" 
demiş ve akla tabi olmuştur. Ona göre bakmak, içeri girmeden daha 
büyük bir kötülük degildir. Başkasının evine izinsiz gireni, ev 
sahibinin gözünü çıkarma hakkı degildir. Öyleyse daha hafif olan 

109 Kur'an-ı Kerim, tsra, 9. 
11° Kur'an-ı Kerim, Ali tmran, 7 ; Elmalılı . HamdiYazır , Hak Dini Kur'an 
Dili, II. 1040, İstanbul 1971. 
1 11 el-Kardavi, Sünneti Anlamada Yöntem ( tre. Biiuyarnin Erul }, s.l05, 

Istanbul 1991. 
112 el·Azemi, Menhecü'n-Nakd, s. 89. 
113 İbn Melek, Mebankü'l-Ezhar. I, 33. 
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bakmaktan dolayı, bakanın gözünü. ev sahibinin çıkarması · 
evleviyetle hakkı degildir. Hadis, bu işi menetmek hususunda agır bir 
mesuliyeti ifade etmektedir; denmiştir.ll4. 

Akla muhalif görülen her hadisle amel edilmemelidir, 
denilemez. Zira akla muhalif görülen bazı hadisleri inceledigimiz 
zaman, herbirinin bir izahı oldugunu görmekteyiz. Çl}nkü akla 
·muhalif gibi görülen hadisin, bir teville kapalılıgı veya çeşitli olan 
işkali kalkabilir ve bu durum da hadisin dogru aniaşılmasını intac 
etmiş olur. 

Hadislerde çözümü gereken proplemlerin, bir izahı veya makbul 
olmayan bir tevili yapılamaz. Bunu ancak, ilirnde derinleşmiş kimseler 
yapabilir. · 

b-Saglam Duyular : 

İnsanın sahib oldugu zahiri beş duyu ve diger batini duyuların 
(seyinç, keder v.s. ). ortaya koydugu bilgiler zorunludur 11 5. Ancak 
duyuların bilgileri sınırlıdır. Mesela, kulak saniyede 16 ile 20.000 
arasındaki titreşimleri ancak duyabilir 116. 

Gözün, duru suya hatırılan degnegi egri ve çöldeki serabı deniz 
gibi görmesi, onun yanılabilecegini gösteriTse de : bu yanılmayı tashih 
etmenin mümkün olması. duyularla da Him elde edilecegini 
göstermektedir. Hislerle elde edilen ilim, aklın mahsulü olan ilim 
gibidir. 

3-Müsbet İlimler : 

~DeneyrerveMüsbetillnder: 

Bilindigi gibi önce nwA.ri olarak başlayan. sonra duyular ve akıl 
ile denenen ve kesinlik kazanan müsbet ilimler 18. yüzyılın 
ortalarında meydana çıktı. hızla gelişti ve hatta dini ilimierin rakibi 

114 lbn Melek, Mebarikü'l-Ezhar, I , 33. 
115 Yüksel. Emrullah, Arnide'de Bilgi Teorisi, s. 86. 
116 Yüksel, Emrullah, Arnide'de Bilgi Teorisi, s. 95. 
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oldu 117. 

Modern bilimle İslami bilgi (ilim} arasındaki farkı ortaya 
koyabilmek için kısaca tariflerini kaydedip, mukayese etmemiz gerekir. 

islami bilgi geleneksel, mukaddes ve asli ilahi olup. insan ürünü c 

olan kültürlerden de daha kapsamlı ve mükemmeldir. Bu bilgi, ancak 
kaynagı olan Allah'dan ögrenilir. ilkesi, temel ve zaruridir ııs. 

Modern bilgi ise. sadece duyulada hissedilen dünya bilgisidir. 
Her seviyede sımrlıdır. Modern bilim, metafizik alanım ihata edemez. 
Bu bilgiler, müslüman olmayan kişilere nisbet edildiginde. bu şekilde 
izah edilmiştir. Aslında bütün ilimler Alllah'tandır. Tarif ve taksimler 
insanlarındır. ·Gerçekte hiç kimsenin. bir ayrılık çıkarmaya hakkı 
yoktur. 

İslam'da kültür, düşünce, gerçek sanat ve bilimsel faaliyetin her 
dalına önem verilmiş; insanların muhtaç oldugu ilim ve sanatıann 
aslı farzı Kifaye sayılmıştır ı ı 9 . Herhangi bir ayrım da 
yapılmamıştırı2o. c 

Bir hadisin, bilimsel verilere muhalif olması, hadisin mevzu 
olacagına bir a1ametidir. Ancak bir izah ile açıklık kazanabilir. Açıklık 
kazanmayanların (müşkilatı giderilmeyenlerin) İslam'a bedahet 
mertebesinde muhalif olmaması halinde. tamamen reddedilmemesi, 
bilakis zamanııı ve zeminin izahıııa havale edilmesi gerekir . 

b-Hadis Ahkimında Mantıki Ölçüler : 

Sevap ve günah konusunu işleyen hadisler, az amel 
karşılıgında çok sevap verilecegini bildirmişlerse de, yine de sevaplarla, 
çekilen sıkıntılar; cezalarla, işlenen günahlar arasında mantıki bir 
ölçü vardır. 

117 Fazlurrahman el-Ensari, Himden Felsefeden Dine (tre. K K.) s. 14. 
118 Bulaç, Ali, dergi, s. 74, 1stanbull986. 
ı 19 el-Gazzali, thyaü'l-Ulurniddin. I , ı 7. 
120 Bulaç, Ali, dergi, s. 74. · 
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Bunun için hadislerin manalannda görülen ölçüsüzlük de bir 
uydurnia alameti (mevzu) sayılmıştır. Ancak ölçüsüzlügü bildiren 
hadislerle, Allah'ın lütfunun genişligini müjdeleyen hadisleri birbirine 
kanştırmamak lazımdır. 

Ölçüsüzlüge misal olarak şu sözü verebiliriz : "Kim La İlahe 
İllallah derse, Allah bu sözden bir kuş yaratır . Bunun yetmiş bin dili 
vardır, her dil yetmiş milyon lisanla, onun narnma Allah'a istigfar 
eder ... " Bu rivayetteki aşırılık dikkati çekmektedir. 

Diger taraftan teşvik ve korkutmak için arnelierin sonunda bazı 
neticeler, sevaplar ve cezalar bildirilmiştir. Keza bunlarda da 
yapılanlardan daha fazla karşılıgin varoldugu dikkati çekmektedir. 
Mesela, "Bir kimse bir defa La ilah e · İllallah... derse, on köle azat 
etmeye denk sevab kendisine verilir~ Aynca yüz hasene (iyilik) yazılır, 
yüz kötülügü de siHnir ... " Bu hadis hem sahih hem de Allah'ın 
lütfunun bollugunu göstermekte ve insanlan 'kelime-i tevhidi 
söylemeye teşvik etmektedir 121. 

4-Metin Teniddinde Mantıki Ölçü : 

. a-Mantıki Olarak Metnin do!ruluiunun İsba:tı : 

Hz. Peygamber'in bizzat kendisinin sözleri başlıca iki kısma 
aynlır: 

Görünmeyen şeylerle ilgili sözleri ,Gözle görulüp elle tutulan 
şeylerle ilgili sözleri . 

insan, ancak ikinci bölümü deneye bilir. O'nda Hz. Peygamber'in 
dogrulugu sabit olursa; sözlerinde de dogrulugu, Cenab-ı Hakkın 
kendisine verdigi diger alametlerle sabit olur. Bunlar, mucizeler ve 
istikbale ait bir peygamberin hüccet haberleridir. Mucizeleriyle 
dogruıugu sabit olduktan sonra. ona teslim olmaktan başka bir çare 
kalmaz. 

Biz burada, peygamberin ve hadislerinin dogrulugu hususunda 
önemli bir kaç noktaya deginmek istiyoruz: 

121 ed-DehleVi,Huccetullah, ı. 113, Beyrut, tsz. 
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Hadisler üzerinde inceleme ve etüd yapmadan önce, hadisin 
sahih olup. peygamberden kesin olarak geldigini bilmek lazımdır. 
Çüiıkü aslı olmayan bir çok sözler de kendisine atfedilıniştir. O halde 
hadisler üzerinde incelemelerin saglam bir temele dayanabilmesi için. 
hadis bilginlerinin dogruıugunu tesbit ettikleri hadisiere baş vurmak 
ve onları incelemek gerekmektedir. ResuluHalı ile ilgili bütün, 
incelemeler böyle yapılınalıdırl22. 

Arap dilinde bazı kelimeler lügat manasından alınıp, fıkhi 
manalara nakledilerek, her iki manada da kullamlmaktadır. Kur'an 
ve hadislerde geçen bu kelimeler bazen lügat, bazende ıstılah 
manasında kullanılmıştır. Onun için bu konuda inceleme yapan 
kimse; önce bu kelimelerin hangi manada kullanıldıgını bilmesi 
gerekmektedir. Mesela, "Sema" kelimesi Kur'an'da bazen lügavi olarak 
''Yüksek" anlamında kullanılmış, bazende melekleri ve. gaybi olan 
şeyleri içine alan bir yer olarak kullanılmıştır. Bu itibarla nassın 
tahlilini yapmak isteyen kimse. önce sema kelimesinin hangi manada 
kullanıldıgım ögrenmeli, sonra da tahlilini yapmalıdır. Bir çok kimse, 
kelimelerin işaret ettigi asıl manayı kavrayamadıgından, ayetler 
üzerinde yaptıgı yorumlarda haliyle yanıltıcı olabilmektedir. Bu 
şekilde araştırma yapanlar, asılda olmayan bir çok şeyi 
nakiettiklerinden, anlatılması gereken asıl gerçekler unutulmakta 
veya inkar yoluna gidilmektedir. Dolayısıyla da bu gibi kimselerin 
yaptıklan hatalar, islama mal edilmektedir. 

Bazı şeyler vardır ki, bir çok arnillerin neticesidir ve bu arnillerin 
herbiri sonucu etkilemektedir .. Şayet bir kimse sadece bir sonuçtan 
'söz edip, diger sebebleri anlatmazsa. onları inkar etmiş sayılmaz. 
Mesela tenbellik, sıcak, soguk, yorgunluk veya üzüntüden meydana 
gelmiş -olabilir. Bütün bu sebebler de bir insanda bulunabilir. Böyle 
bir insana, "sıcaklık seni tembelleştimıiştir" desen ; bu söz diger 
sebebleri inkar etmek anlamına gelmez. İşte bunun gibi Cenab-ı 
Allah, bir çok şeyleri görünen veya görünmeyen sebebiere baglamıştır. 
Mesela ölümün iki sebebi vardır : birisi görülen hastalık, digeri ise 
gaybi olan ve bize görülmeyen ruhi kabzetmekle ilgili olan melektir. 
Kur'an-ı Kerim ve hadisi şeriller, ba?.en bir mesele için hissedilebilir bir 
sebebten söz ederken; başka bir yerde ise aynı meselede hissedilmeyen 

· bir sebebten bahseder. Bu, birinin digerini çürütmesi anlamına 
122 . . Havva, Saıd, er-Resul s. 46-47. 
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gelmez. Bundan dolayıdır ki, bazı naslann anlaşılması hususunda btr 
çok kimsenin yanıldıgını görmekteyiZ. Bir meselenin hem gaybi hemde 
hissi sebebleri oldugu halde. nas sadece gaybi sebebten söz ettigtnde: 
nassın, hissi sebebi inkar ettigini zannediyorlar. Bunun tersi 
düşünülmesi de aynı anlama gelmektedir. Bu ise, büyük bir 
cehalettir. Ancak, bir şeyin görünen sebebini zikredip • asla yalan 
söylemeyen peygamberin, sözünü ettigi gaybi haberini inkar edenin 
cehaleti ona denk olabilir. 

İnsanıann başına gelen musibet ve afetlerin, mutlak olarak bir 
sebebi vardır. Fakat bu sebebler, insanların işledikleri günah sebebiyle 
intikam almak ~ve onlan masiyetten uzaklaştınmik için Allah'ın 
kudret ve iradesinin müdahalesine ters düşmemektedir 123. Cemib-ı 
hak buyuruyor ki : "Eger Kur'an ile daglar yürütülmüş veya yeıyüzü 
parçalanmış, yahut ölüler konuşturolmuş olsaydı, kafirler yine de 
inanmazdı. Oysa bütün işler Allah'a aittir; Allah dilese, insaniann . 
tarnamını dogru yola eriştirebiltr. Gerçegini akıl kesmedi mi? Allah'ın 
sözü yerıne gelinceye kadar yaptıklan işler sebebiyle, inkar edenlere 

- bir belanın dokunması veya evlerinin yakınına inmesi devarn eder 
durur. Allahverdigi sözlerden hiç şüphesiz vaz geçici degildir." 124. 

[", . 

b- Keşf ile İsbat Meselesi : 

Gayb . aleminin bir kısmının Süfilere açılıp göründügü 
hususunda. İslami tasavvuf kitaplan bir hayli yer ayırmıştır. Herhangi 
bir kimse, onların yaptıklannı yaparsa .• vardıklan dereceye ulaşmalan 
mümkün olacak ve insanın imanını artıracak bazı halleri müşahede 
edecek diye kaydedilmektedir. Bu gibi sözlerin bir kısmının dogru 
olduguna dair müslümanlar ittifak halindedir. Şüphesiz ki, bu da 
peygamberlerin risaletini tasdik eden belgelerden biridir 125. 

Bu gibi sözlerin kabulü mümkün olanlar için, sınır çizmek 
gayesiyle, brr kaç esası zikretinek istiyoruz: 

123 İbn Fürek, s. 159-1:60; Hawa, Said, s. 47. 
124 Kur'an-ı Kerim, Ra'd. 31. 
125 Akfırat, Hacı Osman. Erenlerin Kalp Gözü (tre. Ali Arslan) s. 1:20 ; (Bu 

eserin aynı yerinde "Keşf ile hadis almak veliler arasında nadirdir. thtiyat 
olarak bu kapıyı kapatmak lazımdır " denilmektedir} . 
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Belirli şartlar dahilinde gaybi olan şeylerin bir kısmını görmek 
mümkündür. Peygamber ( s.a.v.), buna işaret etmiş ve bazı sahabeler 
bunu görmüştür. Ahmed b. Hanbel. Hz. Peygamberin kabir azabım 
işittigi bir sırada, sahabesine şöyle buyurdugunu rivayet etmiştir : 
"Kalbiniz kirli ve lüzumsuz konuşmaİuz olmasaydı, işittigiın şeyleri 
sizler de işitecektiniz" 126. 

Müslim de, Hz .. Peygamber (s.a.v.) 'in, Hz. Ebubekir ile Hz. 
Hanzala'ya söyledigi şu hadisi rivayet etmiştir: "Ruhum yedi 
kudretinde olan Allah'a yemin ederim ki, yanıında iken oldugunuz 
hal üzere kalır ve zikre devam ederseniz; melekler. yataklarınızın 
üzerinde ve yollarda sizin ile tokalaşacaklardır. Fakat-Ey Hanzala! 
Bir saat böyle, bir saat şöyle, bunu üç defa tekrar etti. " 127 . 

· el-Buhati, Üseyd b. Hudeyr'in şöyle dediğ,ini rivayet etmiştir: " 
Gece vaktinde Bakara suresini okurken,·yanımda baglı bulunanatım 
dolaşmaya başladı. Bunun üzerine okumaya ara· verince, durdu. 
'lekrar okumaya başlayınca atım yine dolaşmaya başladı. Oğ,lum 
Yahya, ata yakın oldugu için gidip onu uzaklaştırdı. Sonra başımı 
göğ,e dogru kaldırınca, içi fenerlerle süslenmiş, gölgelige benzer bir şey 
gördüm. Sabah olunca başımdan geçenleri Hz. Peygamber'e anlattım. 
Hz.Peygamber { s.a.v. ), bana: 

_ Onun ne oldugunu bilir· misin ? diye sorunca, 
_ Hayır , diye cevap verdirİı . Hz . Peygamber de bunun üzerine : 
_ Onlar meleklerdi. Sesin için sana yaklaştılar. Okumaya 

devam etseydin . herkes onlan görecekti ve gizlenmeyeceklerdi , diye 
buyurdu". 

el-Buhari. Müslim ve et~ Tirmizi. Bera'nın şöyle dediğ,ini rivayet 
etmişlerdir : "Atı yanında baglı bulunan bir kimse, Kehf suresini 
okuyordu. O sırada yukarıdan bir bulut inmeye başladı. Bulut 
yaklaşınca at ürkmeye başl<ıdı. Sabah olunca Hz. Peygamber (s.a.v.) 
'in yanma giderek, başından geçen olayı anlattı. Hz. Peygamber(s.a.v.) 

1 o Sekine idi, Kur'an için yere indi, diye cevap verdi" 128. 

126 Ahmed b. Hanbel, Müsned, V, 190. 
127 Müsim, et-Tevbe, 12 (IV, 2106, h. no: 2750 ). 
128 el-Buhfui, Bed'ül-Hak, 90 (IV, 180). 
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Buna benzer bir şey gördüm diye iddia eden bir kimsenin 
sözünü, ancak şu esaslar dahilinde kabul edebiliriz : 

1-Şehadeti kabul edilen kimselerden olması gereklidir. Aksi 
takdirde fasık, ehli bidat ve sapık kimselerin sözleri bu hususta 
muteber degildir. 

2-Bu tür iddiada bulunan kimsenin, Kur'an ve sünnete baglı 
bulunması gereklidir. HZ. Peygamber( s.a.v. )'in gösterdiginden başka 
bir yolda giden kimsenin, böyle bir keşfe mıittali olduguna dair 
söyledigi sözü kabul edemeyiz. Çünkü böyle bir yola süluk eden ber 
kimse, fasık sayılır. Fasıkın ise şehadeti kabul degildir. 

3-Muttali oldugu gaybm, o konu ile ilgili Hz. Peygamber 
(s.a.v.)'in sôyledigi söze tevafuk etmesi gereklidir. Çünkü Hz. 
Peygamber ( s.a.v. )'in söyledigi söz, asla yanlış degildir. -Allah {C. C.), 
O'nu her hususta huccet olarak kabul etmiştir. Bunun için, naslara 
ters düşen bir kimsenin sözünü asla kabul etmeyiz. · 

:;., 

4-Gördügünü iddia etugi şeyin, dünyada görünmesi dinen · 
mümkün olmayan veya üzerine islama ters düşen bir könun terettüp 
etmemesi gerekir. 

Bu saydıgımız şartlara haiz olan bir kimse, "Ben böyle keşflere 
sahip oldum" dese, bu sözünü kabul etmemizde herhangi bir sakınca 
yoktur. Çünkü bir şeyin dogruıugunu bildikten sonra, yalanlamanın 
bir anlamı yoktur. Hurafeye dayanan akıl ile, ilim ve mantıga 
dayanan akıl arasındaki fark, birinin tahkikat ve incelemeye dayalı 
olmasıdır. Yoksa gereksiz yere inkara kalkışmak degildir. Yeterli 
sebebiere dayanmadan bir şeyi inkara kalkışmak, akıl hastalıgına bir 
delildir129. 

~ c-Rüya İle İsbat Meselesi : 

Gözle görlllmeyen ve hissedilmeyen bir çok gaybi gerçekler 
vardır. Onlan inceleyip, hangi türden olduklannı tesbit etmek 
gereklidir . · 

129 Hawa, Said, s. 49-50; eş-Ş<ltıbi, el-Muvafakat, II, 263-266. 
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Bunları şu şekilde sıralamak mümkündür : 

a-Rüya, 
b-Hipnotizma • 
c-Ruh çagırma. 
d-Cinlerle ilişki kurma , 
e-Telepati (uzaktan haber alma} 130. 

Bu teoriler, gerçek meseleler kategorisinde yer almıştır ve 
herbirisi kendi zaYiyesinde birer belge ve delil niteliginde olup, gayb 
alemine fuanmayı gerektirmektedir. Peygamberlerin haber verdikleri 
gayb aleminin var olduğuna işaret ederler. Bu saydıklarmıız, aynı 
zamanda ondan bir cüzü teşkil etmektedir. 

Uyku halinde iken, insanın gelecege ait bir şeyi görmesi- ve bir 
çok zaman da gördüğü şeylerin vuku bulması, bizim için görünmeyen 
ve istikbali ihata eden bir bilginin varhğının bir belgesidir. 
Hipnotizma, açık olarak ruhun varlığına ve kendisine has 
kanunlarının bulunduğuna delalet etmektedir. Hipnotizma 
ameliyesinden sonra meydana gelen uykuda, insanıann bütün 
organları muattal kalıp, normal görevlerini yapamaz hale gelirler, 
adeta uyuşurlur. Bu durumda bulunan bir kimseyi iğne ile dürtsen. 
onu hissetmez. Fakat kendisine uzak olan bazı şeyleri sorsan, onları 
görür gibi sana haber verir. Halbuki uyanık iken, onları 
bilmemektedir. Uykudan uyandığında önceki durumunda verdiği 
cevapları hatırlayamaz ve ne sorudan ne de cevaptan habeıi vardır. 
Daha dogrusu bunlan hiç hatırlayamamaktadır. 

Bugün ruh çağırma meselesi, hipnotizmada olduğu gibi her 
yerde yaygın bir haldedir. Bu olaylar, gayb ~Ueminin varlığına delalet 
etmektedir. Çünkü çağrılan ruh hakkında ihtilaf vardır. Kimilerine 
göre bu ruh, beşer ruhudur; Kimilerine göre ise cin ruhudur. Ama ne 
olursa olsun görünmeyen cisimlerin mevcut olduğunu kabul ettikten 
sonra. mesele kalmamaktadır. Ruh alemine ait olduğu için 
görorunediği ortaya çıkmaktadır. 

130 Akfırat, Hacı Osman, Erenlerlll Kalp Gözü (tre. Ali Arslan) s. 118 -
122. 
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Bazı insanlarda görülen telepati 'de, insanda, elsimden başka 
bir varlıgın mevcut oldugunu göstermektedir. Çünkü bu yolla, 
barikulade bir şekilde çok uzak olaylar bilinmektedir. 

Cinlerle görüşüp. münasebet kurmak da bazı yerlerde yaygın bir 
haldedir. Bütün bunlar, gayb ~Heminin mevcut oldugunu 
göstermektedir. Ancak burilar, bilgi edinflmesine yarayan bir vasıta 
olmadıklan gibi. bir hidayet yolu da degillerdir. Çünkü bunlardan hiç 
biri hakkında, verdigi bilgilerin daima dogruluk ifade edeceklerine dair 
kesin bir delil yoktur. Bunlarda dogru ile yalan, hak ile batıl. 
şeytanın ruhu ile insanın ruhu birbirine kanşmaktadır. Aynca bu 
konularda sorumlu kimse bulunınadıgı için, işin içerisine hile ve 
desiseler de girmektedir. 

O halde gaybi bilebilmek için elimizde güvenilir bir tek yol 
kalmaktadır. O yolda. gaybın mucizeleriyle desteklendigi 
peygamberlerin yoludur. Gaybın bu şehadeti, hakka delalet eden 
güvenilir bir şehadettir. Ayrıca gayb hakkında bilgi veren zat, 
kendisini çok yakından tanıdıgımız, güvenilir bir Şahsiyettir .. Gayb 
aleminin bilgisi için biricik kaynak olan bu zat, Allah (C.C.)'ın elçisi 
Hz .. ~uhanuned ( s.a.v.) olduguna göre, gayb ilgili meselelen, hidayet 
ışıgı 'altında incelemek gerektigi gibi; hakkın yönünü bilmek için bize 
ulaşan herhangi bir gaybi meseleyi de yine O'nun hidayet ışıgı altında 
incelemek gerekrnektedir13l · 

Yukanda verilen bilgileri bir emare telakki etmek ve onların 
kesinligi hususunda daha ihtiyatlı davranmanın lüztJmlu olacagı 
kanatindeyiz. 

5-Ter~b ve Terhib: 

Teşvik etmek ve sakındırmak manalaına gelen "Tergib" ve 
"Terhib" kelimeleri, tatbik edildigi sahalarda bir müeyyide vazifesi 

l31Havva, Said, s. 49-50; Hz. Yakup'un, Mısır'dan yola çıkan Yusuf'un 
gömleğinin kokusunu Kenan'da hissetmesi de gaibden açılan hankülade 
bir hadisedir. Bu gibi şeyleri sade bir müslümanda hissedebilir. Nitekim 
Elmalılı Harndi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili adlı tefsirinde böyle bir 
hankülade hadisenin başından geçtiğini ifade etmektedir (Bkz. Hak Dini 
Kur'an Dili, IV, 2918 -2922). 
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görmektedir. 

Allal-ı Teala'nın kullanna bir lutfu ve in' arnı da, peygamberlerine 
arnelierin sonunda hasıl olan sevabı ve azabı vahyederek. 
blldirmesidir. Bunun sonucu olarak toplumun kalpleri korku ve arzu 
ile dolmuş olur. Böylece de kendileri içten gelen bir etki ile şeri'at'a 
baglanırlar. Nitekim bir ayeti kertrne. 'de, "Bir de sabır ve namazla 
Allah'tan yardım isteyin. Gerçi bu nefsiliize agır gelir. Fakat huşu 
sahibi kimselere degil"l32 buyrularak, içten yapılan arnelin önemi ve 
agır gelmemesi anlaWmaktadır. 

Tergib ve terhibin bazı kısımlarına dayanankaide-i külliyeler de 
vardır. Sahabe fakihleri, bu kaideleri tafsilatlı degilse de icmalen 
biliyorlardıl33. Nitekim bir hadisi şerifte "Babasının yerine bazı 
ibadetleri yapıp-yapamayacagını soran adama Resulullah, "Babanın· 
borcu olsaydı onu öder miydin ? ·· diye sormuş, adam "evet" deyince 
Hz. Peygamber, "Allah'ın hakkını ödemek daha münasiptir" 
buyurmuştur. İşte bu durum, alıkamın külli kaidelere bagland:tgını 
göstermektedir. 

Tergib ve terhibin bir çok metodu vardır. Her metodun da 
kendine has incelik ve sırlan mevcuttur. Şimdi bu metodlardan hiç 
olmazsa en önemlilerini sıralamanın faydalı olacagı kanaatindeyiz . 

- I-Yapılan işin sonunda nefsin temizlenmesini ve ltfet:U oJmasuu 
bildiren hadisler : 

Nitekim nefsi terbiye ettigini anlatan bir çok hadis vardır. 
Mesela oruç tutmak nefsin kırılmasını, terbiye edilinesini temin eder. 

2-Yapılan işin sonunda şeytandan korunmanın elde ec:Wecelinl 
bildhen ve bu yolu ögreten hadisler : 

Nitekim aşagıdaki hadisde bu durumu görmekteyiz: 

"Bir kimse bir günde yüz kere Jıı ~! 4.1! "1 derse. ona on köle 

132 Kur'an-ı Kerim, el-Bakara, 45. 
133 ed-Dehlevi, Huccetullahi'l-Baliğa. I, 113. 
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azat etmeye de:iık sevap verilir, yüz iyilik yazılır • yüz kötülüJıü silinir, 
o gün boyunca şeytandan korumnuş olur, ancak bu kelimeleri daha 
fazla okuyanlar hariç, hiç kimse de bundan daha fazla bir amel 
yapmış olamazl34. Bunun sım da bu gibi dualarla dile, iç aleme galib 
gelinmiş ve nefis iyiliklerle donanmış, nefsin kötülüklerden, 

dolayısıyla da şeytandan böylelikle korunmuş olmasıdır 135 · 

3- Sonunda Rızkm Çojaıacaımı Bildiren Hadisler : 

Bir hadisi şeıifte , " Kulum bana sıgınırsa ben de onu korurum, 
bir şey isterse onu da veririm " buyrulmaktadır · 

4-Neticesinin Ahirette Görüleceilni Beyan Eden Hadisler : 

Saadeti temin eden temel ahlaki esaslarla münasebetinin 
olduguhu belirten ve dolayısıyla ahiret de sevap ve ceza olacagını 
bildiren hadisler, bu nevidendir. 

· '· Temel ahlaki esaslar şunlardır : Temizlik, Allah korkusu, huşu, 
cömertlik, insanlar arasında adaleti temin etmek v.b. 

Başka bir şeyin tesiri olmaksızın Allah 'ın Cehllini hatırlayarak, 
kılınan iki rekat namaz ve noksansız alınan abctestin önemini 
gösteren haberler gibi. Bu durum manevi ve maddi temizliJıimizin 
varltgını ortaya koymaktadır. 

Cömertliğ;in tesiriyle malı harcamak, zulmü affetmek, ruhun 
cömertligini gösterir. Açları doyurmak da maddi cömertliğ;i mevzu eder. 

insanların arasını bulmak, adaletin tesisini, alemi islamın 
ıslahını mevzu eder 136. 

Bazı ilim erbabı, az fiille çok sevap veya çok ceza verilmesi 
şeklindeki bir ölçüsüzlüğ;ü, mevzu hadislerin tesbiti için bir alarnet 

134 ed-Dehlevi. Huccetullahi'l-Baliğa. I. 113. 
135 ed-Dehlevi, Huccetullahi'l-Baliğa, I, 113. 

l36 ed-Dehlevi, Huccetullahi'l-Baliğa, I, 114, mezkür eserden özetlenerek 
alınmıştır. 



221 

olarak telakki etmiştir. Ancak bu şekilde esas alınan ölçü, her zaman 
hadisin mevzu sayılmasının bir alameti degildir. Çünkü Allah'ın az bir 
fiile çok sevap vermesi caizdir, lutfundan ümit edilir. Nasıl ki, topraga 
atılan bazı taneler, bire yedi hatta yedi yüz başak ve her başakta yüz 
tane olması takdirinde yedi yüz, yedi bin misli artar, hatta haşhaş 
gibi bitkilerin, yetişen tohumlannın daha çok oldugu bir gerçek ise: 
aynı şekilde de bazı gün ve gecelerde, Ramazan ayında hatta . Ka dir 
gecesinde, bin aydan daha fazla sevap kazanılacagı ve bu durumun 
fül ve ceza denkligi ölçüsünün kesin bir ölçü olmadıgını gösterir. 

Ancak yine de tergib ve terhibin belli bir oran ve ölçüsü vardır. 
Kur'an-Kerim ve hadisi şeriflerde ki tergtb (teşvik) ve terhib (korkutma) 
ifadeleri belli ölçülere sahiptir. İnsanları ne haddinden fazla bir 
ümide, ne de aşın korkuya kaptırmadan ahenkli bir dünya ve ahiret 
sevgisi ve canlılıgı içinde bulundurmak gayesiyle, belli oranlarda 
verilmiş gibidir. Nitekim bunun böyle oldugunu gösteren hadisi 
şerifler vardır. Enes b. Malik (ö. 93/711) 'in rivayetine göre, Muaz b. 
Cebel (ö. 18/639). bir deveye binmiş olan Hz. Peygamber'in terkisinde 
bulunuyordu. Hz. Peygamber, üç defa 'Ya Muaz" diye seslendikten 
sonra şöyle buyurdu: "Hiç bir insan yoktur ki, bntün kalbiyle inanmıŞ 
olarak Allah'tan başka ilah olmadıgını ve Muhammed (s.a.v.) 'in 
O'nun elçisi olduguna şehadet etsinde, Allah Teala onu cehennem 
ateşine haram etmesin "Bunun üzerine Muaz, 'Ya Resuluilah ı bunu 
halka söyleyeyim de sevinsinler mi?, Hz. Peygamber: " Hayır söyleme. 
zira buna güvenirler de tembellik ederler" buyurdular. Muaz (r.a),.bu 

.. hadisi, vefatı anında günahtan kurtarmak düşüncesiyle haber 
venniştir 137 . 

Tergib hadisleri, müslümanları - bazılarının zannettigi gibi -
dünyayı ihmal ederek, her zaman nafile ibadetle meşgul olmaya sevk 
etmemiş hatta çogu defa - Hz. Peygamber'in neticesinden korktugu 
üzere - onların farz ibadetleri dahi ihmal etmelerine yol açmıştır ... l38 . 

Bilhassa tergib ve terhib maksadıyla hadis uyduran abid ve 
zahit kılıklı müslümanlar, bu hareketi İslam'a hizmet maksadıyla 
yaptıklan ve bundan dolayı da Allah'tan mükafat beklediklerini, 

137 Kandemir, Yaşar, Mevzu Hadisler, s. 191-192. 
130 Kandemir, Yaşar, Mevzu Hadisler, s. 192-193. 
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istedikleri kadar söylesinler; İslam'a zarar verdikleri gözden kaçacak 
gibi degildir 139 . 

Aslında aşın .bir ümit veya aşın bir ahiret korkusu tergib ve 
· terhib için ölçü olmamaktadır. 

6-Tarlhi Gerçekler: 

Buradaki tarihten maksat İslam tarihi . gerçekler ise; 
hadiscilerin sahih telakki ettikleri haberler ve onların isbat ettigi 
gerçeklerdir. Senet tenkidinde taıih kullanıldıgı gibi; metin tenkirlinde 
de aynı şekilde taıih kullarulmıştrr. · 

Buna el-Hatip el-Bagdadi (ö. 463/ 1070) 'nin yaptıgı bir tenkidini 
misal vermekle yetinmek istiyoruz. 

Ebu'I-Hasan el-Hemezani der ki : Hz. Peygamber'in Hayberil 
Yahudiler'den cizyeyi kaldırdıgına ait Yahudiler, bir yazıya ortaya 
çıkardılar. Devrin veziıi bu yazının dogrulugunu tesbit için el-Hatib'e· 
gönderdi . el-Hatib, belgeyi inceledikten sonra tarihle tesbit ölçüsünü 
kullanarak, belgenin sahte oldugunu ortaya çıkardı. Şöyle ki, bu 
belgede şahit gösterilen Hz. Muaviye, Hayher'in feth edildigi gün 
henüz mü,slürmm olmamıştı. Zira Muaviye, Hayberiden sonra 
Mekke'nin fethedildigi yılda müslüman olmuştu. Yine Said b. Muaz'ın 
da şahitligı vardı. Halbuki bu zat da, Hayher'in fethinden iki sene 
önce ölmüştü. Dolayısıyla belgenin sahte oldugu anlaşılmış oldu 140 

. Tarihi bilgiler. tashihe yaradıgı gibi; sahte bilgiler de tahrife 
yaramıştır. Mesela müsteşrik Goldziher'in, ez-Zuhrt ile ilgili sözleri 
tahriften başka bir şey degild~r. Goldziher, tarihçi Yakubi'ye 
dayanmaktadır. O, Zuhrt'nin hadis uydurdugunu söylemektedir. 
Güya Halife Abdülmelik, Kudus'te yaptrrdıgı mescide halkı davet etmiş 
ve Zuhıi'nin bu hususta hadis uyduımasını istemiş o da, "Üç mescide 
seyahat yapılır" hadisini vaz etmiştir. Halbuki Kudüs'te mescid 
yaptıran o degil Velid'dir 141 . 

139 Kandemir, Yaşar, Mevzu Hadisler, s. 193. 
140 M. Accae, el-Hatip, es-Sünne, s. 245-246. 
141 M. Accac, el-Hatip, es-Sünne. s. 245-246. 
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7-Hadisi Büyük Bir toplulu~un Duydu~u İddia 
Edildi~i Halde, Onu Sadece Bir veya İki Ravinin 
Nakletnıesl : 

Bazı nlviler bir hadisi naklederken, orada büyük bir toplumun 
bulundugunu iddia etmişlerdir. Halbuki mezkur olayı nakleden kimse 
bir veya iki şahıstır. 

Bu tür rtvayetler, ravinin lehine ise ve zikrettigi toplumdan bilen 
veya nakleden başka. bir kimse yoksa, o hadisi, kendisinin vaz ettigi 

·ihtimali yükselmiş olur. 

Şiiler, Gadirhum'da Hz. Peygamber'in Hz. Ali'ye hilafeti verdigini 
hemde bunun büyük bir toplumun huzurunda gerçekleştigini 
söylerler. Halbuki böyle bir toplum söz konusu degildir. Hatta orada 
bulundugu söylenenler, sadece bir iki senedden nakledilmiştir ve 
direk hilafet ile ilgili de degildir. 

el-Cürcani, Şerhu'l-Mevakıf adl~ eserinde şöyle demektedir : 
"Gadirhum hadisihin, Hz. Ali'ye söylendigi malum degildir. Zira o 
sırada Hz. Ali Yemen'de bulunuyordu" 142. • 

S-Tarihi BeUrtilerek İstikbalden Haber Veren 
Hadisler: 

Bir çok hadiste, istikbalden haber verildigini görmekteyiz. Ancak 
bu tür hadislerde, bazı yönlerden açıklık olsa dahi, bu sadece bazı 
yönlert temsil şeklindedir ve kapalıdır. 

Hadisi rivayet eden ashabı kirarn'ın bazıları, hususi konularda 
bilgi vermişlerdi. Mesela Ebu Hüreyre 'nin , "üç kap ilim hıfzettigini, 
bunlardan ikisini söyleyip neşrettigini, sonradan ... geri kalarum 
söylesem başım kesilirdi " (Buhan , İlim , 43) dedigi nakledilıniştir. Bu 
bilgilerin istikbalde vaki olan fitne olayları ile ilgili oldugu 
anlaşılmaktadırl43 . 

142 el-Cürcani, Şerhu'l-Mevakıf, Il; 4 71-4 72. 

l43 M. Accac, el-Hatip. es-Sünne, s. 426. 
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Hz. Hüzeyfe'nin, Hz. Peygamber'den -bazı sırlar öğ;rendiğ;ini 
kqynaklarda görmekteyiz (Buhari , V,31). Bu arada daha önce, 
dünyanın ömrünün yedi bin sene oldugunu mevzu eden hadisin, 
kıyametin ilminin Allah'ın yanında oldugunu beyan eden ayettyle 
taaruz ettigini böylece de mevzu sayıldıgını söylemiştik. Bu durum 
istikbalden haber veren hadisler hakkında ihtiyatlı olmamız 
gerektigini ifade etmektedir. 

9- Bazı Mesleklede İlgili Hadister : 

Bazı· kimseler Yunan . Hind . İran ve Arap filozoflarına ait bir 
takım hikmetli sözleri Hz. Peygamber'e nisbet etmişlerdir. 

Hadislerle ·birlikte yazılan bu türden bazı sözler vardır ki, bazı 
meslek erbabının sözleri olma ihtimali kuvvetlidir. Tıpla ilgili sözler, 
tıbbın prensiplerini mevzu ediyorsa. senedi ve metni de sahih ise 
onun hadis oldugunu i:tıkar etmek doğ;ru degildir 144. Ancak metni 
sahih olan bazı tabib sözleri vardır ki, hadis diye ileri·Sürülmüş ve 
bazı eserlerde yer almışlardır. Bunların ayırt edilmesi de 
Peygamber'imizin tebligatına muvafık olup olmaması veya meslege ait 
bir bilgiyi ortaya koyup koyrnaması ile tesbit edilir. · 

Tasavvuf ehlinden bazıları, mesela Ebu Turab en-Nahbeşi, 
İmam Ahmed'in" Filan zayıftır, filan sikadi.r" şeklindeki sözlerini giybet 
telakki etmişlerdir 145. Ancak süfİlerin büyük bir kısmı, hadis ilmine 
sarılmıştır . Hatta meşhur Ebu Turab dahi . sorıradan hadis talebinde 
bulunmuştur 146. Süfilerin arasında hadis va~z edenler azdır147 . 
Ancak senedieri bilinmeyen bazı haberler süfilerden duyulmaktadır . 
Bu gibi sözleri, onların şahsi sözleri kabul etmek ve ilham telakki 
etmek en makbul bir hareket olacagı kanaatindeyiz 148. 

144 M. Accac, el-Hatip, es-Sünne, s. 258··259. 

145 Aydınlı, Abdullah, Doğuş Devrinde Tasavvuf ve Hadis, s. 115. Istanbul 
1986. . 

146Aydınlı, Abdullah, Doğuş Devrinde Tasavvufve Hadis, s. 118. 
147 Aydınlı, Abdullah, Doğuş De\rrinde Tasavvufve Hadis, s. 189. 
148 Aydınlı, Abdullah, Doğuş Devrinde Tasavvufve Hadis, s. 189. 
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Bazı zahit ve mutasavvıflar. salih anıellere teşvik amacıyla Hz. 
Peygamber'in söylemediği bazı sözleri hadis diye o'na nisbet 
etmişlerdir . 

Bu arada bazı kişilerin de keşf yoluyla hadis aldıklan ve tashih 
ettiklerinden kaynaklar haber vermektedir. 

eş-Şear:ani, Şeyh Ahmed-i Zevavi'den naklederek şöyle demiştir: 
"Biz hadis hafızlarmm zayıf gördükleri bazı hadisi şerifleri 
Resulullah'tan işitir ve, ona göre amel ederiz". 

Ancak keşf yoluyla hadis alma kapısı açılırsa, zmdıklar: 
müslümanların kafalarını kanştırırlar. Üstelik keşf sayesinde tam 
olarak hakka ulaşılamayacağı da söylenmektedir1 4 9. Hz. 
Peygamber'in ictihadı vahiyden sayılmıştır. Zira O, nıasumdu. O, hata 
etmezdi. Hata ettiği fan~edilse bile hata üzerinde karar kılmazdı. Ama 
Hz .. Peygamber'in dışındaki insanlar, O'nun gibi değildirler. Hz. 
Peygamber'in hükrnettlği, haber verdiği, ister rüyada isterse de keşif 
halinde olsun. hepsi meleğin getirdiği gibi vahiyden sayılırlar. 

Ümmetinden ise hiçbir kimse masum değildir. Bilakis keşf ve 
ilham sahibinin kanştırrnası, hata etmesi , rüyasımn bir hulm (düş) 
veya keşfinin yanlış olması da~muhtemeldirı5o. 

Bu arada şunu da zikredelim ki, tasavvuf kitaplarında senedi 
olmayan bir çok hadis yer almaktadır. Bunların hakkında ilk anda 
verilecek hüküm, hadis olmadıklarını söylemektir. Ancak bunların 
bulunduğu şerhlere bakıldığında ya da içinde meşhur hadis bulunan 
kitabiara bakıldığında. "Bunlar hadis değildir, .ama manaları 
doğrudur. Çünkü bu manada ayet veya' başka hadis vardır" 
demnektedir 151. 

lO-Hadis Karşıs:mda Ürpe:nne ve Hadisin Aydmlıiıt : 

Bazı. kişiler, Hz. Peygan;ıber'in sözlerinin, insan ruhu üzerinde 

149 Akfırat H. Osman, Erenlerin kalb Gözü (tre. A.A.). s. 118 -122. 
150 Akfırat, H. Osman, Erenlerin kalb Gözü (tre. A.A.). s. 118 -122. 
151 M. Accac, el-Hatip, es-Sünne, s. 247. 
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tesirler bıraktığ:ını ve onların gündüzün aydınlıgı gibi bir nura, ışıga 
sahip olduklannı söylemişler ve bunu da bir ölçü olarak telakkl 
etmişlerdir 152. 

11-Hadisin Edebi Hususiyetıere Sahip Olması : 

Bir hadisin sözlerinin düşük, bayagı kelimelerden meydana 
gelmiş olması, onun mevzu oldugunu gösteren bir alarnet sayllmıştır. 
Zira Hz. Peygamber'in fasih ve belig ifadeler kullandıgı bilinmektedir. 
Düşük sözlerin ölçüsü, fıtratı bozulmamış_ kimselerin kulagına hoş 
gelmemesidir. 

Burada şunu da kaydedelim ki, hadis olarak isimlendirdigimiz 
haberlerin, sadece Hz. Peygamber 'in kavli olan ve manen rivayetle 
keHmelerin degişmemiş bulunanların fesalıatı ve belagatı Hz. 
Peygamber'e aittir. O'nun fiillert, bedenin ve ahlakının tasviri ve sireti 
ile ilgili hadislerin sözleri, sahabeye ait oldugu gibi; fesahat ve belagatı 
da onlara aittir. Ayrıca sonradan gelen hadiscilerin, manen rivayetin 
müsadesi dahilinde, sözleri hadise karışmış olabilir. Bu sebeble 
hadislerin lafızlannda görülen bazı ifade bozuklukları, mevzu 
olmalarını gerektirmez . 

. Mananın düşük olması, hadisin mevzu oldugunu gösteren 
daha kuvvetli bir delil sayılmıştır. Ayrıca mananın çeşitli sebeblerle 
anlaşılmaz. ihtimalli, kapalı olması halinde ortaya Müşk.ilü'l-Hadis 
durumu ortaya çıkmaktadır. Bu işkalin izalesi için bazı metodlar 
ortaya konmuştur. İleride bunları ziktedecegiz. 

DevamıVar 

152 lbn Arrak, Tenzihü'ş-Şeıi'a, s. 6-7. 
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